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Burza szalała także u nas
POWIAT  Połamane i przewrócone drzewa, zerwane dachy, brak prądu – to skutki nawałnicy, która 
przeszła nad Polską w piątek 11 sierpnia. Straty spowodowane żywiołem liczą też mieszkańcy powiatu 
wąbrzeskiego. Największe są w gminie Płużnica
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WĄBRZEŹNO
Rondo to Wąbrzeźno 
W ubiegłym tygodniu w hotelu 
„Rondo” została otwarta sala ban-
kietowa, w której może bawić się 
nawet kilkaset osób.  

str. 8

WĄBRZEŹNO
Piknik przy kościele
W poniedziałek 14 sierpnia parafia 
pw. św.  Apostołów Szymona i Judy 
Tadeusza zaprosiła wąbrzeźnian 
na piknik rodzinny
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WĄBRZEŹNO
Zdecyduj o rozwoju miasta 
Do piątku 15 września mieszkańcy 
Wąbrzeźna mogą głosować na je-
den z 12 projektów w ramach Bu-
dżetu Obywatelskiego. Do rozdy-
sponowania jest 300 tys. zł

str. 4

WĄBRZEŹNO
Metamorfozy amfiteatru
Na początku sierpnia burmistrz 
Wąbrzeźna Leszek Kawski podpisał 
umowę na przebudowę i  rozbu-
dowę amfiteatru. Zadanie ma być 
wykonane w  ciągu jednego roku, 
a jego koszt to 4 miliony złotych. 

Mnóstwo pracy przy 
usuwaniu skutków wi-
chury mieli strażacy. 

– Odnotowaliśmy 79 
zdarzeń – mówi komen-
dant powiatowy PSP 
w  Wąbrzeźnie st. bryg. 
Sławomir Herbowski. – 
72 dotyczyły przewró-
conych lub połamanych 
drzew i  gałęzi, które 
trzeba było usunąć. Po-
zostałe siedem to inter-
wencje przy uszkodzo-
nych dachach budynków, 
zarówno mieszkalnych 
jak też gospodarczych. 
Na szczęście uszkodze-
nia nie były ogromne, 
mniej więcej do 50 me-
trów kwadratowych po-

wierzchni. Najwięcej zgłoszeń, 
bo aż 56, otrzymaliśmy z gminy 
Płużnica – mówi komendant 
Herbowski. 

Prośby z terenu o pomoc od 
strażaków napływały jeszcze po 
weekendzie, np. w poniedziałek 
trzykrotnie. Skutki burzy naj-
dotkliwiej odczuli mieszkańcy 
gminy Płużnica. 

– Nawałnica, która prze-
szła przez naszą gminę najwię-
cej szkód spowodowała w  so-
łectwie Kotnowo – mówi wójt 
Marcin Skonieczka. – Pracow-
nicy GOPS-u  rozważają obecnie 
przesiedlenie jednej rodziny do 
mieszkania zastępczego. Uszko-
dzona została również świetlica 
wiejska w Kotnowie.

Dokończenie na str. 3
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Mężczyzna pod wpływem 
alkoholu poruszał się rowerem 
po drodze publicznej. Został za-
trzymany i przekazany patrolo-
wi KPP w Wąbrzeźnie. 

– Interwencję wobec 
uczestnika ruchu drogowego 
w  miejscowości Sitno podjął 
przebywający w  czasie wolnym 
od pracy policjant naszej ko-

mendy – informuje zastępca 
komendanta kom. Krzysztof Le-
nartowki. – W trosce o bezpie-
czeństwo w  ruchu drogowym, 
a  także o  los samego rowerzy-
sty, którego styl jazdy pozosta-
wiał wiele do życzenia, funkcjo-
nariusz podjął trafną decyzję 
zatrzymania go i  przekazania 
w  ręce wezwanego na miejsce 
patrolu policyjnego. Po zba-
daniu rowerzysty alkomatem 
wyszło na jaw,  że cyklista znaj-
dował się w stanie nietrzeźwo-
ści (2,5 promila alkoholu w wy-
dychanym powietrzu) – mówi 
kom. Lenartowski. 

Za takie wykroczenie gro-
zi kara aresztu albo grzywny. 
Dodatkowo wobec kierującego 
może zostać orzeczony sądowy 
zakaz kierowania pojazdami na 
okres od sześciu miesięcy do lat 
trzech. 

(krzan)
fot. archiwum

Głosowanie w ramach czwartej 
edycji BO rozpoczęło się 11 sierpnia, 
a zakończy się w piątek 15 września 
o  14.00. Wąbrzeźnianie, którzy 
mają ukończone 16 lat i są zamel-
dowani na terenie miasta mogą 
głosować tylko raz, zaznaczając 
w ankiecie dowolną liczbę projek-
tów. Warunek jest jeden, ogólna 
wartość wybranych pomysłów nie 
może przekroczyć 300 tys. zł. 

Do wyboru są następujące po-
mysły: „Pływaj w „Przyjaznych wo-
dach” – zakup sprzętu sportowego 
do nauki i  treningu pływania” (30 
tys. zł), „Stop uciążliwym owadom 
– wieże lęgowe dla jeżyków” (38 tys. 
zł), „Doposażenie w sprzęt sporto-
wy do uprawiania rugby” (8 tys. 250 

zł), „Psilandia – wybieg dla psów (ul. 
Hallera)” (40 tys. zł), „Bezpieczne 
chodniki (ul. Sienkiewicza 1, 3 i 6)” 
(80 tys. zł), „Wymiana nawierzchni 
w strefie zabaw w Ogródku Jorda-
nowskim ze żwirowej na poliure-
tanową” (120 tys. zł), „Bezpieczna 
dzielnica (bloki przy ul. Sienkiewi-
cza i  Niedziałkowskiego) – zakup 
kamer do monitoringu” (35 tys. zł), 
„Zakup sprzętu specjalistycznego 
do usuwania skutków nagłych wi-
chur i podtopień” (65 tys. zł), „Za-
kup sprzętu survivalowo – anima-
cyjnego na imprezy organizowane 
dla mieszkańców Wąbrzeźna” (43 
tys. 400 zł), „Modernizacja placu 
zabaw przy ul. Spokojnej 10” (25 
tys. zł), „Wymiana urządzeń zaba-

wowych na placu zabaw przy ul. 
Tysiąclecia 2” (25 tys. zł), „Zakątek 
radości – mobilny plac zabaw dla 
dzieci i młodzieży” (65 tys. zł). 

– Głosowanie odbędzie się po-
przez „ankietę-głosowanie”, którą 
po wypełnieniu trzeba będzie zło-
żyć osobiście w sekretariacie urzę-
du miasta lub przesłać pocztą na 
adres urzędu miasta, ul. Wolności 
18 z dopiskiem „Budżet obywatel-
ski” – informuje magistrat. – Druki 
ankiet można pobierać od 11 sierp-
nia w sekretariacie. 

Wyniki zostaną podane do 
publicznej wiadomości do 10 paź-
dziernika 2017 roku. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Zdecyduj o rozwoju miasta 
WĄBRZEŹNO  Do piątku 15 września mieszkańcy Wąbrzeźna 
mogą głosować na jeden z 12 projektów w ramach Budżetu 
Obywatelskiego. Do rozdysponowania jest 300 tys. zł

Gmina Ryńsk 

Cały czas na służbie
Nawet poza godzinami służby i po cywilnemu policjanci są zobowiązani do pod-
jęcia działań, które eliminują postępowanie niezgodne z prawem. W  minionym 
tygodniu przekonał się o tym 25-letni mieszkaniec gminy Ryńsk. 
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Tak zdecydowało Minister-
stwo Edukacji Narodowej, bo 
1 września przypada w  piątek. 
W  takim wypadku można do-
konać przesunięcia. Biorąc pod 
uwagę fakt, że pierwszy dzień 
szkoły zawsze jest jedynie uro-
czystym rozpoczęciem i czasem 
organizacyjnym, to uczniowie 
zasiądą w  szkolnych ławach 
z  książkami w  ręku dopiero 5 
września.

Rok szkolny 2017/2018 przy-
niesie sporo nowości. Zmienia 
się ustrój szkolny.  Dotychcza-
sowa szkoła podstawowa stanie 
się ośmioletnią. Rozpocznie się 
wygaszanie gimnazjów. W bieżą-
cym roku nie ma już pierwszych 
klas. Rekrutacji nie przeprowa-
dzono także do klas pierwszych 
3-letnich zasadniczych szkół za-
wodowych. Ten typ szkoły prze-
kształcono w 3-letnią branżową 
szkołę I stopnia.

Uczniowie klas I, IV i  VII 
szkoły podstawowej będą reali-
zować od września nowe pod-
stawy programowe. Zmiany tre-
ści edukacyjnych wprowadzono 
także w  klasach I  branżowej 
szkoły I  stopnia, klasach I  do-
tychczasowego czteroletnie-
go technikum oraz semestrze 
I szkoły policealnej.

Ci, którzy wraz z  rozpoczę-
ciem szkoły myślą już o  kolej-
nych dniach wolnych, powinni 
wiedzieć, że między 23 grudnia 
a  1 stycznia będą mogli odpo-
cząć od nauki. Niedługo później 
będą ferie zimowe. W  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
dzieci będą miały wolne od 12 
do 25 lutego. Zakończenie roku 
szkolnego ustalono na 22 czerw-
ca. A później kolejne wakacje.

Natalia Chylińska-
Żbikowska

fot. archiwum

Niespodzianka 
dla uczniów
1 września od lat kojarzy się z się z uroczystym rozpo-
częciem roku szkolnego. Tym razem będzie inaczej. 
Dzieci będą mogły cieszyć się dłuższymi wakacjami 
i do szkoły pójdą dopiero 4 września

Powiat
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Mieszkańcy obszaru objęte-
go strategią, przedsiębiorcy pro-
wadzący działalność gospodarczą 
na tym terenie, a  także jednostki 
samorządu terytorialnego, mogli 
w lipcu ubiegać się o dofinansowa-
nie swoich projektów. 

– W ramach ogłoszonych na-
borów dla działań finansowanych 
z  Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 wpły-
nęło łącznie 21 wniosków – infor-
muje Maciej Rataj, dyrektor biura 
LGD. – W odpowiedzi na pierwszy 
z  konkursów, który dedykowano 
osobom zainteresowanym pod-
jęciem działalności gospodarczej, 
wpłynęło 14 wniosków o  przy-
znanie pomocy, zaś limit naboru 
pozwala na przyznanie 20 premii 
w wysokości 60 tys. zł każda. Na-
tomiast w ramach drugiego z na-
borów, który umożliwia rozwój 
istniejących już przedsiębiorstw, 
wpłynęło pięć wniosków na kwo-
tę pomocy 713 tysięcy 360 zł. Pula 
środków udostępnionych w  ra-
mach tego naboru to 1 mln zło-
tych. Z kolei w odpowiedzi na trze-
ci z naborów, który skierowany był 
jednostek samorządu terytorial-
nego, wpłynęły dwa wnioski na 
kwotę 929 tysięcy 214 zł – dodaje 
Maciej Rataj.

Zgodnie z  przyjętymi proce-
durami, wynikającymi z  ustawy 
o  rozwoju lokalnym z  udziałem 
lokalnej społeczności, LGD mak-
symalnie w ciągu półtora miesiąca 
dokona oceny zgodności operacji 

z  Lokalną Strategią Rozwoju, wy-
bierze operacje oraz ustali kwotę 
wsparcia. Łączna pula środków 
udostępniona w  ramach trzech 
konkursów, to ponad 3 miliony 
złotych.

Trwa konkurs fotograficzny
Do końca sierpnia trwa kon-

kurs fotograficzny „LGD z  zabyt-
kiem w  tle”. Prace zgłoszone do 
konkursu powinny prezentować 
zabytki obszaru objętego działa-
niem LGD, stanowiące świadectwo 
minionych epok, których zacho-
wanie leży w interesie społecznym 
ze względu na posiadaną wartość 
historyczną, artystyczną lub na-
ukową. Technika wykonania prac 
jest dowolna, przy czym do kon-
kursu uczestnicy mogą zgłaszać 
zdjęcia wcześniej niewykorzysty-
wane i nierozpowszechniane przez 
inne podmioty oraz zdjęcia, które 
nie były wcześniej nagrodzone lub 
wyróżnione. Prace należy przesłać 
pocztą lub złożyć osobiście w Biu-
rze LGD, ul. Mickiewicza 12/1 w Wą-
brzeźnie, w  kopercie opatrzonej 
dopiskiem „LGD z zabytkiem w tle”. 
W ramach konkursu przewidziano 
wyróżnienie 3 najlepszych fotogra-
fii. Na autorów zwycięskich prac 
czekają nagrody rzeczowe o  łącz-
nej wartości 1.500,00 zł.

Piknik Leader 
już we wrześniu
W  lipcu  przedstawiciele Sto-

warzyszenia LGD Ziemia Wąbrze-
ska podpisali umowę z Wojewódz-
twem Kujawsko-Pomorskim na 

realizację operacji w ramach Planu 
Działania Krajowej Sieci Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020 
Plan operacyjny na lata 2016-2017. 
- Zgodnie z  umową, nasza grupa 
jako Partner KSOW, będzie reali-
zować operację pt. „Organizacja VII 
Pikniku LEADER 2017 w Przydwo-
rzu”. Przewidziany termin Pikniku 
to 16 września br. 

Piknik Leader wpisuje się 
w działania Krajowej Sieci Obsza-
rów Wiejskich, tj. szkolenia i dzia-
łania na rzecz tworzenia sieci 
kontaktów dla Lokalnych Grup 
Działania, w  tym zapewnianie 
pomocy technicznej w  zakresie 
współpracy międzyterytorialnej 
i  międzynarodowej, w  ramach 
priorytetu „wspieranie włączenia 
społecznego, ograniczania ubó-
stwa i  rozwoju gospodarczego na 
obszarach wiejskich”. Jego celem 
jest aktywizacja mieszkańców wsi 
na rzecz podejmowania inicja-
tyw w zakresie rozwoju obszarów 
wiejskich, w tym kreowania miejsc 
pracy na terenach wiejskich. 

Warto zaznaczyć, że ta cy-
kliczna impreza nie byłaby możli-
wa bez udziału środków unijnych. 
Organizatorzy podkreślają, iż środ-
ki udostępniane w ramach Krajo-
wej Sieci Obszarów Wiejskich po-
zwalają skutecznie podnosić jakość 
wdrażania strategii na obszarach 
wiejskich, a tym samym podnosić 
poziom życia mieszkańców wsi 
i małych miast. 

oprac. (krzan)

Pierwsze nabory 
wniosków zakończone

POWIAT  LGD Ziemia Wąbrzeska zakończyła pierwsze nabory 
wniosków w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju Obszaru Ziemi 
Wąbrzeskiej na lata 2016-2022. Przyjęto 21 wniosków
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Dokończenie ze str. 1
Jak informuje Marcin Sko-

nieczka, wszyscy poszkodowani 
mogą od poniedziałku składać 
w urzędzie gminy wnioski o za-
pomogę finansową. 

– Proszę pamiętać o udoku-
mentowaniu zniszczeń poprzez 
zrobienie zdjęć – podkreśla wójt 
Skonieczka.

W wyniku nocnych nawałnic 

w kraju zginęło pięć osób, wiele 
odniosło obrażenia. W  powie-
cie wąbrzeskim szczęśliwie nie 
odnotowano tragicznych skut-
ków działania żywiołu. Jednak 
warto pamiętać, aby sprawdzać 
ostrzeżenia meteorologiczne 
wydawane przez IMGW oraz lo-
kalne samorządy.

(krzan)
fot. facebook

Burza szalała...
Powiat
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Metamorfozy amfiteatru
WĄBRZEŹNO  Na początku sierpnia burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski podpisał umowę na 
przebudowę i rozbudowę amfiteatru. Zadanie ma być wykonane w ciągu jednego roku, a jego koszt 
to 4 miliony złotych. Poprzednia modernizacja amfiteatru została przeprowadzona 15 lat temu

Stan obecny
Po przetargu wykonawcą in-

westycji została Spółka Budowla-
no-Usługowa „BUDEX Lutomirski 
i  Wspólnicy” z  Lipna.  Jak infor-
muje ratusz, zakres prac obejmu-
je przede wszystkim pogłębienie 
i powiększenie niecki amfiteatru, 
rozbudowę widowni oraz prze-
budowę sceny i  przyległego do 
niej budynku. Nowy obiekt o po-
wierzchni ok. 410 m2 to scena 
wraz z  zadaszeniem oraz po-
mieszczenia socjalne, techniczne 
i gospodarcze. Amfiteatr zostanie 
wyposażony w  instalacje: wod-
no-kanalizacyjną, elektryczną, 
nagłaśniającą, przesyłu wizji i fo-
nii, monitoringu bezpieczeństwa, 
a  także oświetlenia zewnętrzne-
go. Przy obiekcie powstanie też 
parking, przebudowane zostaną 
schody, zaś dla osób niepełno-
sprawnych przewidziano scho-
dołazy. Teren będzie oświetlony 
i monitorowany. Koszt inwestycji 
ma zostać pokryty ze środków 
budżetu miasta oraz z  dofinan-
sowania Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego, o  które 
samorząd ubiega się ramach Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020. 
Za projekt przebudowy amfite-
atru miasto zapłaciło w ubiegłym 
roku 56 tysięcy 580 zł, natomiast 
koszt wykonania przebudowy to 
3 miliony 998 tysięcy 754 złotych 
60/100 brutto. 

Jakie były początki?
Historia wąbrzeskiego amfi-

teatru sięga lat siedemdziesiątych 
ubiegłego wieku. Obiekt powstał 
dzięki pracy mieszkańców Wą-
brzeźna, którzy podczas popular-
nych w  Polsce Ludowej czynów 
społecznych, wykonywali prace 
ziemne, układali chodniki, monto-
wali ławki itp. Powstały wówczas 
miejsca dla publiczności (drew-
niane ławy), a  także drewniana, 
zadaszona scena. Wykonano rów-

nież dojście chodnikiem oraz par-
king (istniejące zresztą do czasów 
współczesnych). Dzięki uprzejmo-
ści jednego z mieszkańców, pana 
Jana Bogdana Tomaszewskiego, 
prezentujemy Czytelnikom archi-
walne zdjęcia z tego okresu. 

Jak na ówczesne czasy, obiekt 
spełniał oczekiwania publiczności 
i  organizatorów imprez. W  am-
fiteatrze wystąpiło wielu znako-
mitych wykonawców, zarówno 
polskich, jak też zagranicznych. 
Jednak po latach obiekt wymagał 
remontu, po scenie hulał wiatr, 
brakowało zaplecza dla artystów 
oraz publiczności. W latach 1976-
1980 na zlecenie ówczesnego 
naczelnika miasta opracowany 
został plan zagospodarowania 
Podzamcza. Z  kolei przebudowa 
sceny w 1987 roku (przed Central-
nymi Dożynkami Wąbrzeźno 87’) 
była jedynie częściowa.

Pierwsza gruntowna zmiana
Po raz pierwszy dużą mo-

dernizację amfiteatru przepro-
wadzono na przełomie roku 2001 
i 2002. 

– Jesienią 2001 roku rozpo-
częliśmy całkowitą przebudowę 
amfiteatru z  zachowaniem jego 
dotychczasowej sylwetki – wspo-
mina Maciej Woźniak (burmistrz 
Wąbrzeźna w  latach 1998- 2002). 
– Otwarty na przestrzał obiekt 
został z  jednej strony zabudo-
wany zapleczem gospodarczym, 
kawiarnią, garderobami. Sama 
scena została podniesiona, a bu-
dynek podłączony do mediów 
(woda, kanalizacja, energia elek-
tryczna). Nową i  zdecydowanie 
bezpieczniejszą oprawę otrzyma-
ła również zdewastowana widow-
nia. W  miejsce notorycznie wy-
łamywanych drewnianych ławek 
zostały zamontowane plastikowe 
siedziska, a  schody (zagrażające 
wypadkiem) wyrównane. Przy 
amfiteatrze wybudowano także 
dostępną dla wszystkich toaletę. 
Dodam, że wcześniej nie było na 

Podzamczu kanalizacji. Dopiero 
podczas modernizacji wybudo-
waliśmy przepompownię ścieków. 
Założenie było takie, aby z obiek-
tu korzystać przez większą część 
roku, nie tylko podczas sezonu 
letniego. Inwestycja miała być po-
czątkiem tworzenia nad Jeziorem 
Zamkowym właściwej infrastruk-
tury turystycznej. W planach było 
ponadto pole namiotowe, boisko 
itp. Chcieliśmy też znaleźć zainte-
resowanego inwestora, który wy-
budowałby hotel. Miało to wpły-
nąć na zwiększenie atrakcyjności 
Wąbrzeźna dla ruchu turystycz-
nego. Jednak istotne są również 
warunki finansowe, w  jakich ta 
inwestycja była realizowana. Nie 
było wówczas środków unijnych, 
dlatego koszty pokryliśmy z  bu-
dżetu miasta, z  wyemitowanych 
obligacji komunalnych. Możliwo-
ści były o wiele mniejsze niż obec-
nie – dodaje Maciej Woźniak.

Co dalej?
Obecna przebudowa amfi-

teatru jest na pewno potrzebna. 
Letnie imprezy plenerowe za-
wsze cieszyły się dużym zainte-
resowaniem mieszkańców i gości 
przyjeżdżających do Wąbrzeźna. 
Wykorzystanie walorów tury-
stycznych w mieście trzech jezior 
było akcentowane przez wszyst-
kie ekipy rządzące już od cza-
sów PRL-u. Warto przypomnieć 
również, iż wśród zadań zgłoszo-
nych do Budżetu Obywatelskiego 
znalazła się przebudowa plaży 
i kąpieliska nad Jeziorem Zamko-
wym. Mieszkańcy w  głosowaniu 
poparli projekt (735 głosów), na 
który zagwarantowano 150 tysię-
cy złotych. Realizację przełożono 
na rok 2018.

(krzan)
fot. archiwum prywatne

Amfiteatr został zbudowany przez wąbrzeźnian 
w czynie społecznym w latach siedemdziesiątych XX wieku Na archiwalnych zdjęciach utrwalone zostało zaangażowanie mieszkańców miasta

Jeszcze w 1999 roku scena była zadaszona, ale brakowało zaplecza

W sezonie letnim w 2002 roku obiekt posiadał garderoby, funkcjonowała 
kawiarnia „Za sceną”, do użytku oddano ogólnie dostępną toaletę

Wizualizacja przedstawia, jak amfiteatr ma wyglądać w roku 2018

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Do tej pory gminy same usta-
lały zasady segregacji odpadów. 
Jedne wymagały podziału na po-
szczególne frakcje w  mniejszym 
zakresie, inne nakazywały bardziej 
dokładne oddzielnie odpadów. 
W  kolorystyce pojemników pano-

wała pełna dowolność.
Od lipca br. odpady komunalne 

powinny być zbierane w podziale na 
cztery główne frakcje: papier (wo-
rek lub pojemnik w kolorze niebie-
skim), metale i  tworzywa sztucz-
ne (żółty), szkło (kolor zielony lub 

opcjonalnie biały, jeśli dzieli się je 
na kolorowe i bezbarwne) oraz bio-
degradowalne (brązowy). Do tego 
dochodzą odpady zmieszane.

Przed wyzwaniem stają samo-
rządy, które na swoim terenie mają 
poustawiane pojemniki do segre-
gacji odpadów. Mają sześć miesięcy 
na ich odpowiednie oznakowanie, 
a do końca czerwca 2022 roku mu-
szą je wymienić na nowe w odpo-
wiednich kolorach.

Wprowadzane zmiany mają 
przyczynić się do zwiększenia licz-
by odzyskiwanych surowców wtór-
nych i  poszerzania świadomości 
społecznej w tym zakresie.

Natalia Chylińska-Żbikowska
fot. internet

POWIAT   Ukrywał marihuanę

W ubiegłym tygodniu podczas wykonywania czynności służbowych kry-
minalni sprawdzili miejsce zamieszkania 21-letniego mieszkańca powiatu 
wąbrzeskiego. Znaleźli u niego 9,43 grama marihuany. Młody mężczyzna 
trzymał środki narkotyczne w mieszkaniu. Jak informuje komisarz Krzysz-
tof Lenartowski, zostały one zabezpieczone, natomiast ich posiadacz usły-
szał zarzut popełnienia przestępstwa z art. 62 ust. 1 Ustawy z dnia 29 lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii. Za posiadanie  środków narko-
tycznych grozi kara pozbawienia wolności do lat 3.

(krzan)
fot. archiwum

„Orłowianki” integrują i działają
GMINA PŁUŻNICA  Nieformalna grupa „Orłowianki” od maja realizowała projekt pn. „Warsztaty integra-
cyjne dla kobiet z miejscowości Orłowo”. W jego ramach odbywały się spotkania kulinarne i rękodzielnicze, 
a także wyjazd integracyjny

– Na swoje działania grupa 
pozyskała fundusze w ramach kon-
kursu Inicjuj z FIO bis – mówi Ele-
onora Chojnacka. – Na zakończenie 
projektu uczestniczki zorganizowa-
ły pokaz kulinarny, na który zapro-
siły gości i  pochwaliły się swoimi 
umiejętnościami w  przyrządzaniu 
pysznych potraw. Wcześniej na wy-
brane zajęcia kulinarne i rękodziel-
nicze  zaproszone zostały dzieci, 
które razem z  naszymi paniami 
piekły ciasta, babeczki i poznawały 
tajniki origami oraz ciekawe sposo-
by składania serwetek do dekora-
cji stołów. Spotkania integracyjne, 
podczas których uczestniczki wy-
mieniały się przepisami, rozwijały 
zainteresowania, a  także pozna-
wały nowe sposoby ozdabiania 
stołów, były w  ich ocenie bardzo 
ciekawe. Ponadto wyjazd integra-
cyjny pozwolił paniom poznać cie-
kawe miejsca oraz nowe sposoby 
spędzania wolnego czasu – opisuje 
Eleonora Chojnacka. 

Na zakończenie każda z  pań 
otrzymała nagrodę za wzięcie 

udziału w projekcie. Jak podkreśla 
pani Eleonora, grupa nieformalna 
„Orłowianki” serdecznie dziękuje 
wszystkim uczestniczkom za zaan-
gażowanie oraz ciekawe pomysły.

Orłowo – aktywna wieś
– W Orłowie łączymy integra-

cję z różnymi działaniami na rzecz 
wsi – mówi sołtys Eleonora Choj-
nacka. – W tym roku spotykaliśmy 
się wielokrotnie, aby przygotować 
poczęstunek na rozmaite uroczy-
stości, m.in. Dzień Kobiet, Dzień 
Dziecka. Poza tym na początku 
sierpnia gościliśmy na obiedzie 
trzydziestoosobową grupę piel-
grzymów. Trzeba też zaznaczyć, 
że przy organizacji Dnia Dziecka 
pomagali najmłodsi mieszkańcy 
naszej wsi. Dzieci piekły mufinki, 
które cieszyły się dużym uznaniem 
smakoszy. Takie wspólne gotowa-
nie i pieczenie jest ponadto świetną 
okazją do rozmów, snucia planów 
na przyszłość, a przede wszystkim 
do wymiany doświadczeń – ocenia 
pani sołtys. 

W  sołectwie Orłowo dużym 

powodzeniem cieszy się integra-
cja w formie wspólnych wyjazdów. 
W tym roku orłowianie odwiedzili  
już Ciechocinek oraz Centrum Edu-
kacji i  Promocji Regionu w Szym-
barku. 

– Dzięki takim wyjazdom ra-
zem poznajemy nowe miejsca, spę-
dzamy wolny czas i odpoczywamy 
– zaznacza Eleonora Chojnacka. 

Mieszkańcy Orłowa wspólnymi 
siłami przygotowali także murawę 
boiska. 

– Po wykonaniu wertykulacji, 
mieszkańcy sami posiali trawę na 
boisku – informuje pani sołtys, 
serdecznie dziękując wszystkim, 
którzy przyczynili się do organi-
zacji spotkań, sponsorom, radzie 
sołeckiej oraz mieszkańcom za po-
moc i zaangażowanie.

(krzan)
fot. nadesłane

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Grupa organizuje zabawy dla najmłodszych

Nie brakuje imprez w plenerze

Zainteresowania łączą pokoleniaIntegracyjny wyjazd do Ciechocinka

Powiat

Kolejna rewolucja w śmieciach?
Wszedł w życie Wspólny System Segregacji Odpadów (WSSO) obowiązujący na 
terenie całego kraju. Sprawdziliśmy, co czeka mieszkańców.
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Na zdjęciu: Właściciel Michał Smoleński i dyrektor zarządzający Robert Piórkowski
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Rondo to Wąbrzeźno
WĄBRZEŹNO  W ubiegłym tygodniu w hotelu „Rondo” zo-
stała otwarta nowa sala bankietowa, w której może bawić się 
nawet kilkaset osób. Wśród zaproszonych na uroczystość go-
ści nie zabrakło przedstawicieli firm wykonujących prace bu-
dowlane oraz lokalnych przedsiębiorców. Podczas weekendu 
odbyły się natomiast drzwi otwarte 

Jak informują organizatorzy, 
goście byli pozytywnie zaskoczeni 
wielkością sali oraz towarzyszącą 
otwarciu eventową oprawą, m.in. 
koncertem grupy Electric Girls. 
Dziewczyny, nazywane „klubową 
energią na szpilkach”, spotkały się 
z aplauzem publiczności.

– „Rondo” od 2017 roku to nie 
tylko restauracja i  hotel, ale już 
dosyć duży kombinat, kompleks 
zarówno bankietowo-weselny, 
jak również, dzięki otwartej gril-
lowni, kolejny punkt gastrono-
miczny – mówi menadżer Joanna 
Stelmaszyk. – Nowo otwarta sala 
bankietowa została stworzona na 
potrzeby rynku, ponieważ wiele 
osób pytało o większą salę na we-
sela. 

Nowa sala bankietowa ma 
powierzchnię 620 m2. Dodatkowo 
można ją podzielić na dwie czę-
ści w taki sposób, że jednocześnie 
mogą się tu odbywać dwie imprezy 
i na każdej z nich goście mają za-
pewnioną niezależność. 

– Przy organizacji uroczystości 
weselnych nie planujemy takiego 
rozwiązania, aby w  żaden sposób 
nie zakłócać parom młodym oraz 
ich gościom szampańskiej zaba-
wy – dodaje Joanna Stelmaszyk. 
W  ofercie weselnej proponowane 
są gościom różne pakiety, m.in. stół 
wiejski (wędliny i mięsa) czy candy 
bar (stół słodyczy). Ponadto hotel 
ma własny fitness i spa, więc istnie-
je także możliwość wykonania na 
miejscu wieczorowego makijażu. 
Obecnie, kiedy ludziom często bra-
kuje czasu, aby zająć się organiza-
cją uroczystości, istotną rolę pełni 
tzw. wedding planner (konsultant 
ślubny). Taka osoba zajmuje się 
kompleksowym przygotowaniem 
imprezy. Wcześniej ustala z młodą 
parą jej oczekiwania i  gwarantu-
je, że wszystko zostanie należycie 

przygotowane. „Rondo” zapewnia 
gościom jak najwięcej usług, nie 
tylko z weselnego „tortu”. Hotel 
dysponuje sporym zapleczem mul-
timedialnym. Sala została wyposa-
żona w nowoczesne systemy tech-
nologiczne, m.in. dwa telebimy, 
jeden bardzo duży ok. 17,5 m oraz 
drugi mobilny. Poza tym sterowane 
z iPada oświetlenie ledowe pozwala 
uzyskać różnorodną konfigurację, 
efektowną grę świateł. Właściciele 
postawili na sceniczność, dlatego 
jest tu wysokiej klasy nagłośnienie 
oraz specjalna scena. Wszystko po 
to, aby gościom zapewnić zarówno 
obsługę konferencyjną, jak też ban-
kietowo-weselną, a  nawet organi-
zację koncertów. 

– Jesteśmy przy tym otwarci 
na propozycje i współpracę z róż-
nymi instytucjami publicznymi, np. 
domami kultury – dodaje Joanna 
Stelmaszyk. – Wspólnie możemy 
wiele zdziałać, zarówno dla Wą-
brzeźna, jak i regionu. Chcemy, aby 
„Rondo” stało się również wizytów-
ką miasta, służyło promocji naszej 
miejscowości. Aby każdy wiedział, 
że „Rondo” to Wąbrzeźno 

Ze słowami idą czyny. Już 7 
października w hotelu zagra Lady 
Pank, w listopadzie wystąpi kabaret 
Paranienormalni, a 14 grudnia pla-
nowane jest „Świąteczne Kolendo-
wanie” z formacją Zakopower. Na 
koniec roku zostaną otwarte: klub 
i kręgielnia.

Drzwi otwarte, które odby-
ły się w „Rondzie” w sobotę i nie-
dzielę, skierowane były głównie 
do klientów, którzy w najbliższym 
czasie będą korzystać z nowej sali 
bankietowej. Jednak na początek 
przyszłego roku zaplanowane są 
również targi weselne z  prawdzi-
wego zdarzenia. 

– Będzie to duże przedsię-
wzięcie, profesjonalne targi z wie-

loma wystawcami – mówi Joanna 
Stelmaszyk. – Zazwyczaj między 
listopadem a lutym wchodzą nowe 
trendy mody ślubnej, dlatego 
chcielibyśmy je zaprezentować na 
lokalnym rynku. Odbędzie się np. 
prezentacja sukien ślubnych kilku 
zaprzyjaźnionych pracowni, m.in. 
z Torunia i Bydgoszczy. Będą firmy 
dekoratorskie, nie tylko z regionu, 
ale też z Warszawy. Przewidujemy 
również przeprowadzenie konkur-
su z  nagrodą-niespodzianką dla 
uczestników, natomiast na scenie 
prezentację wizażu, pokazy som-
melierskie (informacje i podawanie 
win). Już od listopada będziemy 
szeroko promować tę imprezę, aby 
zainteresować nią jak największe 
grono odbiorców – dodaje pani 
menadżer.

Z zaproszenia „Ronda” skorzy-
stali państwo Daria i Dariusz, któ-
rzy planują organizację wesela. 

– Chcielibyśmy poznać ofertę, 
ceny oraz wszystko to, co wiąże 
się z  przygotowaniem najważniej-
szej dla nas uroczystości –  mówią 
młodzi. 

Natomiast wśród osób pre-
zentujących swoje usługi podczas 
drzwi otwartych był m.in. właści-
ciel tzw. fotobudki. 

– To fajny pomysł na rozkrę-
cenie każdej imprezy, nie tylko 
wesel, ale też urodzin, studniówek, 
eventów – mówi Szymon Kikulski. 
– Zabawa polega na tym, że goście 
podchodzą do fotobudki, zakładają 
śmieszne gadżety (okulary, wąsy, 
kapelusze, peruki itp.), różnego 
rodzaju rekwizyty, tabliczki i robią 
sobie zdjęcia. Cała frajda opiera się 
na tym, że zdjęcia są gotowe już po 
chwili i każdy uczestnik zabawy ma 
je w ręku. Osoba, która wynajmuje 
fotobudkę, dostaje też wszystkie 
zdjęcia w  formie elektronicznej. 
A zdjęć jest dużo, średnio od 300 do 
500. Podczas wesel gwarantujemy 
też księgę gości, wypełnioną zdję-
ciami oraz życzeniami składanymi 
przez uczestników uroczystości.  

Tempora mutantur et nos mu-
tamur in illis  (łac.), czyli czasy się 
zmieniają i my zmieniamy się wraz 
z  nimi – mówi znane przysłowie. 
Dotyczy to także mody weselnej 
oraz wszystkich towarzyszących 
jej aspektów. Współczesne młode 
pary chcą utrwalić w pamięci swój 
najważniejszy dzień jako wydarze-
nie huczne i  wyjątkowe. Pomaga 
im w  tym coraz bogatsza oferta 
firm usługowych.

(krzan)

Joanna Stelmaszyk przypomniała 
historię powstania „Ronda” oraz 
zaprezentowała obecną ofertę

Gustowna i elegancka 
dekoracja stołów
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Spacer szlakiem lokalnej historii
WĄBRZEŹNO  Historyk Paweł Becker zabrał wąbrzeźnian na spacer historyczny ulicami miasta. Moty-
wem przewodnim wycieczki były znane i nieznane postaci z wąbrzeskiej historii

R E K L A M A

W  spacerze historycznym 
wzięło udział kilkanaście osób. 
Pierwszym  miejscem, do które-
go skierowali się spacerowicze był 
dom przy ul. Wolności. Gościł tam 
niegdyś Włodzimierz Tetmajer. 
Następnie uczestnicy wysłuchali 

ciekawostek o  Zygmuncie Dzia-
łowskim, patronie wąbrzeskiego 
liceum oraz Witalisie Szlachcikow-
skim, patronującym bibliotece. 

W programie pieszej wycieczki 
zostały także ujęte: siedziba staro-
stwa, dom w którym na świat przy-

szedł pisarz Paul Zech, pływalna im. 
Pawła Bączyńskiego, ul. Mestwina, 
gdzie akcję swojego opowiadania  
umieściła Gustawa Jarecka, dom 
noblisty Walthera Nernsta i  miej-
sce pochówku Anny Kareckiej, któ-
ra była żoną i synową burmistrzów 
Wąbrzeźna. Uczestników bardzo 
zainteresowały ciekawostki o  tych 
znanych i  mniej znanych miesz-
kańcach miasta, które opowiadał 
historyk Paweł Becker.

– Przyszłam tutaj z  ciekawo-
ści, żeby dowiedzieć się jakich wiel-
kich ludzi mieliśmy w Wąbrzeźnie 
–mówi Zofia Kulifer. – Bardzo dużo 
rzeczy nie wiemy o ludziach, którzy 
tu kiedyś żyli. Nasz przewodnik Pa-
weł Becker ciekawie opowiada.

Dorota Rzeczewska na wy-
cieczkę po Wąbrzeźnie zabrała syna 
i siostrzeńca.

– Chcieliśmy posłuchać o  na-
szym mieście, o ciekawych przod-

kach i miejscach. To nasze miasto, 
więc powinniśmy się z nim utożsa-
miać – stwierdza.

To drugi spacer historycz-
ny w  tym roku. Wcześniej Paweł 
Becker oprowadzał uczestników 
szlakiem wąbrzeskich zabytków. 
Organizatorem inicjatywy jest Wą-
brzeski Dom Kultury.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wąbrzeźnianie, którzy wzięli udział w piątkowym spacerze chcieli się dowiedzieć czegoś o historii swojego miasta

Przewodnikiem na szlaku znanych i mniej znanych postaci z wąbrzeskiej 
historii był historyk Paweł Becker
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Piknik przy kościele
WĄBRZEŹNO  W poniedziałek 14 sierpnia parafia pw. św.  Apo-
stołów Szymona i Judy Tadeusza zaprosiła wąbrzeźnian na pik-
nik rodzinny

Impreza została zorgani-
zowana na parkingu parafii św.  
Apostołów Szymona i  Judy Ta-
deusza. Na uczestników czekały 
takie atrakcja jak: loteria, wysta-
wa średniowiecznych militariów, 
zawody w strzelaniu z wiatrówki. 
Dla najmłodszych przygotowano 
szereg konkurencji, po wykona-
niu których uczestnicy zdobywali 
nagrody. Organizatorzy zadbali 
też o poczęstunek – ciasta i kieł-
baski z grilla.

– Jest dużo atrakcji dla dzieci. 

Można wygrać nagrody. Na pew-
no przyjdę na ten piknik w przy-
szłym roku – mówi Dariusz Kam-
per, który na festyn zabrał córkę.

Anna Chlewińska na para-
fialny piknik również wybrała się 
z rodziną.

– Dzieciom chyba najbardziej 
podobają się rycerze. Mogą też 
zrobić sobie bransoletki z maka-
ronu. Takie imprezy dla dzieci są 
bardzo potrzebne, bo mają one 
okazję zobaczyć coś nowego – 
przekonuje.

Równie entuzjastyczne zda-
nie o festynie ma Ewa Szczepań-
ska.

– Jestem tutaj, bo chciałam 
świętować wspólnie z  parafiana-
mi. Ważne jest aby rodzice spę-
dzali czas z  dziećmi, szczególnie 
na zabawie – podkreśla.

W  zorganizowanie imprezy 
zaangażowały się wspólnoty pa-
rafialne. Animacje dla dzieci przy-
gotował Wąbrzeski Dom Kultury.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Zawody w strzelaniu z wiatrówki przyciągnęły widzów

W loterii każdy los wygrywał

Na ekologiczną biżuterię z makaronu nie brakowało chętnych

Dariusz Kamper z córką Weroniką

Ewa Szczepańska spędziła czas na zabawie z dziećmi: 
Zosią i Franciszkiem

Marzena Cyrklaf, Anna Chlewińska oraz Jowita i Wiktoria 
Chlewińskie świetnie się bawiły na pikniku

Na imprezie można było zjeść ciasto lub kiełbaskę z grilla
 Alicja i Ania Pesta podczas wykonywania jednej z konkurencji – poszukiwania 
ukrytego w piasku skarbu
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Dlaczego jesienne nawoże-
nie roślin jest tak ważne? 

Dzięki stosowaniu jesien-
nych nawozów, roślinom łatwiej 
jest przystosować się do nad-
chodzącej zimy. W tym okresie 
potrzebują one dużo fosforu 
i potasu. Te pierwiastki są nie-
zwykle ważne również wczesną 
wiosną. Jesienią nie powinno się 
stosować nawozów z azotem, 
ponieważ pierwiastek ten pobu-
dza roślinę do wzrostu, przez co 
nie zdąży ona przygotować się 
do zimy i będzie narażona na 
przemarznięcie. 

Nawozy zawierające fosfor 
i potas stosujemy od końca sierp-
nia do października, kiedy to ro-
śliny zaczynają przygotowywać 
się do jesiennego odpoczynku. 
Mineralne nawozy granulowa-
ne należy rozsypać wokół ko-
rzeni roślin, przegrabić z ziemią 
i obficie podlać. Zapraszamy do 
zapoznania się z ofertą jesien-
nych nawozów w sklepie inter-
netowym z Golubia-Dobrzynia 

- Przydomu.pl.
Najważniejsze składniki 

w nawozach jesiennych: 
Potas (K) – niezbędny do 

prawidłowego wzrostu roślin 
wiosną. Nieobór tego pierwiast-
ka w sezonie letnim objawia się 
zahamowanym wzrostem, pędy 
są wiotkie, a na liściach pojawia-
ją się przebarwienia. Ciężkie gle-
by zasilamy w całości nawozami 
potasowymi w okresie jesien-
nym, natomiast w przypadku 
lekkich gleb, jesienią stosujemy 
połowę dawki, a wiosną powta-
rzamy nawożenie. 

Fosfor (P) – o jego niedobo-
rze najczęściej świadczy czerwo-
ne lub fioletowe przebarwienie 
liści. W celu wzbogacenia gleby 
stosujemy zazwyczaj superfos-
foraty lub nawozy wieloskład-
nikowe zawierajace fosfor. Przy 
stosowaniu nawozów fosforo-
wych musimy pamiętać, by nie 
mieszać ich z nawozami zawie-
rającymi wapń, ponieważ takie 
połączenie uniemożliwi rośli-

nom wchłanianie fosforu. 
Wapń (Ca) – znajdziemy go 

głównie w nawozach jesiennych, 
ponieważ to najlepszy okres na 
odkwaszanie gleby. Wapń wpły-
wa nie tylko na pH gleby i jej 
fizykochemiczne właściwości. 
Poprawia także przyswajalność 
innych składników mineralnych 
przez rośliny, wzmacniając two-
rzenie się i rozwój korzeni.

Magnez (Mg) i Siarka (S) – 
nasze gleby są ubogie w te ma-
kroelementy, a są one niezwykle 
ważne.  Magnez jest głównym 
składnikiem chlorofilu, nato-
miast siarka wpływa na wiel-
kość i jakość uzyskanego plonu. 
Niedobór magnezu powoduje 
między innymi słaby wzrost sys-
temu korzeniowego i przebar-
wienia na liściach, a na niedobór 
siarki wskazują przebarwienia 
pojawiające się na najmłod-
szych liściach oraz zahamowany 
wzrost roślin. Tych składników 
nie powinno zabraknąć wczesną 
wiosną, dlatego tak ważne jest 

dostarczanie ich podczas jesien-
nego nawożenia. 

Czy jesienią można stoso-
wać kompost i obornik?

Oczywiście! Dzięki tym roz-
wiązaniom, wzbogacimy glebę 
nie tylko w związki organiczne, 
ale również w próchnicę, któ-
ra wpływa pozytywnie na całą 
strukturę gleby, poprawia wa-
runki bytowania mikroorgani-
zmów glebowych oraz pomaga 
utrzymać wodę. 

Kompost oraz obornik najle-
piej zastosować w październiku 

lub listopadzie. Pamię-
tajmy, że obornik apli-
kujemy do gleby nie czę-
ściej niż raz na trzy lata. 
Nie należy rozrzucać go 
wokół rośliny, ponieważ 
może on „spalić” korze-
nie roślin. Aby zatrzymać 
cenny azot, warto prze-
kopać obornik z glebą.

Jeśli chodzi o kom-
post, przed zastosowa-
niem warto go zwap-

nować. Surowy kompost może 
mieć odczyn kwaśny, czego nie 
toleruje większość roślin. Kom-
post wystarczy rozsypać pomię-
dzy kwiatowymi rabatami i wy-
mieszać z glebą. 

Wapnowanie gleby 
Jesienią warto również za-

stosować wapnowanie gleby, 
dzięki czemu nie będzie ona 
kwaśna. W tym celu stosujemy 
wapno magnezowe lub dolomit. 
Wapnowanie gleby jesienią wy-
konujemy od końca października 
do połowy listopada.

UWAGA

Przed zastosowaniem nawozów warto wykonać analizę 
gleby. Wtedy będziemy mieli pewność, jakich składników 
w niej brakuje i jakie nawozy należy zastosować. Co waż-
ne, zanim zastosujemy jakikolwiek nawóz, najpierw zapo-
znajmy się ze wskazówkami producenta i ściśle trzymajmy 
się zaleceń zawartych w instrukcji.

Jakie nawozy stosować jesienią?
HOBBY  Pierwsza połowa sierpnia za pasem – pora na zaplanowanie jesiennego programu nawożenia 
ogrodu
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Pomoc dla sadowników 
FINANSE  Dobra wiadomość dla sadowników, których uprawy 
ucierpiały z powodu przymrozków. Gotowa jest oferta pomocy

OBORNIKA
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Straty spowodowane wiosen-
nymi przymrozkami szacuje się na 
kilkaset milionów złotych. Dość po-
wiedzieć, że niemal zupełnie prze-
marzły sady wiśniowe i czereśnio-
we. Jesienią możemy nie poczuć 
smaku polskich gruszek. Poszko-
dowanych jest 29 tys. gospodarstw 
sadowniczych. 

Do tych, którzy ucierpieli, ma 

trafić 100 mln zł pomocy. Wystar-
czy, że wykażą, że straty z powodu 
przymrozków wyniosły 70 proc. 
w danej uprawie. Dotychczas próg 
ten dotyczył całości produkcji 
w gospodarstwie.

Pomoc nie będzie ograniczała 
się do wypłat pieniężnych. Może 
oznaczać na przykład umorzenie 
raty czynszu dzierżawy, jeśli sad 

znajduje się na gruntach należą-
cych do państwa. Agencja Restruk-
turyzacji i  Modernizacji Rolnictwa 
oferuje preferencyjne kredyty.

Bardziej konkretne formy 
wsparcia będą znane po 15 sierpnia 
(po zamknięciu tego wydania gaze-
ty – red.), gdy ogłoszona zostanie 
stawka pomocy do hektara sadów. 

(pw)

BHP

Liczy się bezpieczeństwo
KRUS wyłoniła najbezpieczniejsze gospodarstwa rolne w Polsce. W tym gronie 
znalazło się także jedno z naszego województwa. 

Celem konkursu Bezpieczne 
Gospodarstwo Rolne była promo-
cja zasad ochrony zdrowia i  życia. 
Organizator zachęcił do udziału 
1021 gospodarstw, w  większości 
rodzinnych, o  wielkości do 50 ha. 
Każde z  nich odwiedziła komisja 
konkursowa i  oceniła porządek 
w  obejściu, stan maszyn, budyn-
ków oraz sposoby na ograniczanie 

ryzyka wypadków. Nagrodę głów-
ną – ciągnik Ursus C380 – wygra-
ło gospodarstwo z  Lubelszczyzny. 
Nagrodę specjalną za stosowanie 
innowacyjnych rozwiązań zwięk-
szających bezpieczeństwo otrzy-
mali Alicja, Waldemar i  Arkadiusz 
Przygodzińscy z Dąbrowy Biskupiej 
w naszym województwie. 

O tym, że stale trzeba przypo-

minać o zasadach bezpieczeństwa, 
świadczą smutne statystyki. W Bo-
rach Tucholskich mamy pierwszą 
ofiarę żniw. 64-letni rolnik spadł 
z przyczepy podczas prac polowych, 
następnie dostał się pod koła. Blisko 
tragedii było w okolicach Włocław-
ka, gdzie 80-letni gospodarz dopro-
wadził do przewrócenia ciągnika. 
                                                   (pw)

Ruszyła sprzedaż
Lipiec okazał się miesiącem żniw dla sprzedawców 
ciągników rolniczych. Nowych właścicieli znalazło 
więcej maszyn niż miesiąc temu i znacznie więcej niż 
w lipcu 2016 roku.

Rynek

Najwięcej sprzedał John De-
ere (146 sztuk), a  o  jeden ciągnik 
mniej New Holland. Na kolejnych 
miejscach znaleźli się: Zetor (84 
maszyny), Deutz Fahr (81), Kubota 
(75), Claas (50). Najpopularniejszym 
ciągnikiem w  rankingach od po-
czątku roku pozostaje Ursus C 380. 
Ten model znalazł 200 nabywców. 
Kolejny jest Zetor Major 80. Rolnicy 
wciąż najczęściej wybierają maszy-
ny o małej i średniej mocy, ok. 75 
KM. 

Poza zestawieniami jest firma 
Yanmar z  Japonii, która niedawno 
zaprezentowała nowy model cią-
gnika T80. To niepozorna maszy-
na, który porusza się przy pomo-
cy gąsienic. Jest idealna do pracy 
w  warunkach skrajnie trudnych, 
np. w błocie. Gąsienice są wykona-
ne z  gumy, więc nie niszczą dróg. 

Ciągnik T80 japońskiej firmy Yanmar

Silnik ma moc 78 koni mechanicz-
nych. Ciągnik, z uwagi na swoje wy-
miary, idealnie nadaje się do pracy 
w sadach. 

Nowy traktor to jednak wciąż 
nieosiągalny cel dla wielu gospo-
darzy. Pozostaje im sprowadzanie 
zagranicznego sprzętu używanego. 
Wiele z tych importowanych maszyn 
liczy sobie 10-20 lat, ale w  polskich 
warunkach radzą sobie znakomicie. 
                                                   (pw)

Instytucje

Nowa agencja, nowe siedziby 
1 września w miejsce Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz 
Agencji Rynku Rolnego powstanie Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Znane 
są już siedziby KOWR-u.

W  województwie kujawsko-
pomorskim główna siedziba in-
stytucji będzie mieściła się w Byd-
goszczy przy ul. Hetmańskiej 38. 
Oddział terenowy będzie posiadać 
także swoje filie, gdzie przyjmowa-
ne będą wnioski, urzędnicy będą 
też służyć pomocą w ich wypełnie-
niu. Najbliższa filia zlokalizowana 

jest w Łysomicach przy ul. Toruń-
skiej 10. 

Biura powiatowe nadal mają 
funkcjonować. Przyjmą dodatkowe 
wnioski, którymi dotąd zajmowała  
się Agencja Rynku Rolnego. Chodzi 
tu m.in. o  popularne dopłaty do 
materiału siewnego w kategorii eli-
tarny lub kwalifikowany. Obie do-

tychczasowe agencje połączą także 
swoje bazy danych, co dla rolników 
będzie dodatkowym ułatwieniem. 

Powstanie KOWR-u  ma wy-
generować znaczne oszczędności. 
W ciągu 11 lat może to być nawet 1,2 
mld zł. Koszty połączenia szacuje 
się na 169 mln zł. 

(pw)

Żniwne podsumowania
Żniwa za nami. Jakie były oczekiwania, a jakie plony?

Statystyki

Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego, wzorem 
lat ubiegłych, prowadzi raport 
żniwny, w  którym odnotowuje 
bieżący postęp prac oraz osiąga-
ne plony. Jeśli chodzi o jęczmień 
ozimy, najwięcej zebrali rolnicy 
m.in. z powiatu rypińskiego. Nie-
co mniej, od 3 do 4 ton, jęczmień 
dawał w  powiatach: lipnowskim, 
brodnickim i  wąbrzeskim. Psze-
nica ozima obrodziła bardzo 
dobrze w  naszej części regionu. 
Średnie plony wahają się od 5 do 

7 ton z hektara. Mniej zadowole-
ni mogą być rolnicy na Kujawach 
oraz na zachodzie i północy wo-
jewództwa. 

W  przypadku rzepaku, nie-
stety, czuć lekki niedosyt. Śred-
nia to ok. 3 ton z  hektara. Ceny 
w skupach wahają się w granicach 
1400-1500 zł. 

Tegoroczne żniwa nie nale-
żały do łatwych. Pogoda znacznie 
opóźniła zbiory i utrudniła wyjaz-
dy w pole. 

(pw)

Pomidory 
wielkiego brata
W USA najnowsze trendy w rolnictwie przypominają 
filmy science fiction. Oto jak pomidory uprawia jedna 
z bardziej znanych firm sadowniczych.

Ciekawostki

Nature Sweet to potężne 
przedsiębiorstwo, posiadające 
sześć farm w USA i Meksyku. Upra-
wę pomidorów prowadzi w szklar-
niach. Ostatnio zaczęło testować 
w gospodarstwach... sztuczną inte-
ligencję. 

Pomidory to rośliny wrażliwe 
na choroby i szkodniki. Dotąd firma 
zatrudniała pracowników, by ob-
chodzili szklarnie i sprawdzali stan 
roślin oraz informowali o  ewen-
tualnych szkodach. Teraz pod 
sufitami szklarni zamontowano 
kamery. Wykonują one cyklicznie 
zdjęcia pomidorów, oceniając ich 
stan. Program podpowiada także, 

kiedy należy zebrać warzywa. Fir-
ma oszczędza na kosztach pracow-
niczych. Ze względu na organizację 
pracy, dotąd lustracja upraw mogła 
odbywać się raz w tygodniu. Kame-
ry i  program komputerowy robią 
to non stop. Szybsze wykrywanie 
problemów przyczyniło się do po-
lepszenia wyników o 4 proc. Dla tak 
wielkiej firmy to potężne sumy. 

Firma oferująca kamery do 
szklarni zaczyna promować swoje 
usługi także w Europie, dlatego za-
pewne kwestią czasu jest to, kiedy 
wielki brat spojrzy i na polskie po-
midory.

(pw)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

ZUS udzieli porad   

W piątek 18 sierpnia w godz. 10.00-12.00 w Urzędzie 
Skarbowym w Lipnie zostanie zorganizowany dyżur eks-
pertów ZUS-u dla osób rozpoczynających działalność 
gospodarczą. Będzie można poznać zasady podlegania 
ubezpieczeniom społecznym, dowiedzieć się, jak zgłosić 
siebie i pracowników do ubezpieczeń społecznych i ubez-
pieczenia zdrowotnego. Pracownicy powiedzą też o ter-
minach rozliczania i opłacania składek oraz jak składać 
dokumenty rozliczeniowe i z jakich programów korzystać. 

Zapytaj o fundusze europejskie 
Specjaliści Lokalnego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich w Grudziądzu organizują bezpłatne konsultacje dotyczące możliwości wsparcia w ramach Funduszy Europejskich. Będzie można uzyskać infor-macje, jak rozpocząć działalność gospodarczą oraz w jaki sposób pozyskać wsparcie na realizację projektów społecznych. Najbliższe spotkania odbę-dą się: 29 sierpnia w Golubiu-Dobrzyniu (Starostwo Powiatowe, ul. Plac Tysiąclecia 25, sala nr S-6, godz. 12.00-14.30) i 31 sierpnia w Wąbrzeźnie (Starostwo Powiatowe, ul. Wolności 44, sala nr 128, godz. 8.30-11.00). 

Więcej biur agencji rolnej  

1 września działalność rozpocznie Krajowy Ośrodek 

Wsparcia Rolnictwa, który powstanie z połączenia Agencji 

Rynku Rolnego i Agencji Nieruchomości Rolnych. Oprócz 

centrali i oddziałów terenowych, będzie miał także biura 

terenowe, których w całej Polsce będzie 60. Centrala ma 

znajdować się w Warszawie, a jeden z oddziałów tere-

nowych w Bydgoszczy. Na naszym obszarze będą funk-

cjonowały biura terenowe w: Łysomicach, Łabiszynie 

i Dobrczu. Będzie można w nich złożyć wnioski i uzyskać 

pomoc przy wypełnianiu dokumentów. 

Świadczenia przez internet 

Od 1 sierpnia można składać wnioski o świadczenie wychowawcze 
wypłacane z programu „Rodzina 500 plus” oraz o świadczenia ro-
dzinne i z funduszu alimentacyjnego na nowy okres świadczeniowy. 
Wniosek można złożyć osobiście w gminie lub przez internet, przy 
użyciu: kanału bankowości elektronicznej, portalu Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych PUE ZUS, pro� lu zaufanego na portalu Obywatel.
gov.pl albo portalu Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
Emp@tia. Więcej informacji na stronie www.mpips.gov.pl. 

Wyróżnią � rmy 

Urząd marszałkowski ogłosił konkurs „Ku-jawsko-Pomorska � rma przyjazna rodzinie”, w którym wyróżnione zostaną inicjatywy i rozwiązania ułatwiające pracownikom go-dzenie ról zawodowych i społecznych. Tytuł zostanie przyznany w trzech kategoriach: przedsiębiorstwa, instytucje publiczne i orga-nizacje pozarządowe. Zgłoszenia są przyjmo-wane do 15 września. Więcej na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl. 

W porę wykryć tętniaka    

Urząd marszałkowski realizuje program pro� laktyczny, którego celem jest 
wczesne wykrycie tętniaka aorty brzusznej wśród mieszkańców województwa, 
zwłaszcza wśród mężczyzn po 60. roku życia. Akcję prowadzi pięć placówek: 
Specjalistyczny Szpital Miejski im. M. Kopernika w Toruniu, Regionalny Szpital 
Specjalistyczny im. dr. W. Biegańskiego w Grudziądzu, Samodzielny Publiczny 
Zespół Przychodni Specjalistycznych we Włocławku, Wojewódzki Szpital Spe-
cjalistyczny im. bł. ks. Jerzego Popiełuszki we Włocławku oraz Przychodnia 
Lekarska RODZINA w Koronowie. Badanie przesiewowe USG jest bezinwazyjne 
i nie wiąże się z żadnymi powikłaniami dla zdrowia pacjenta. Pacjenci, u których 
badanie wykryje odcinek poszerzonej aorty, będą kierowani na kolejne badania 
kontrolne lub do specjalisty chirurgii naczyniowej. Badania są organizowane in-
dywidualnie przez poszczególnych realizatorów. Potrwają do 14 grudnia lub do 
wyczerpania limitu. Program zakłada przebadanie 959 osób. 

Surowe kary za brak fotelika 

11 sierpnia weszła w życie nowelizacja rozpo-
rządzenia ministra transportu dotycząca tary-
� katora mandatów. Zgodnie z nowymi przepi-
sami, za przewożenie dziecka (mającego mniej 
niż 150 cm wzrostu) na przednim siedzeniu bez 
fotelika lub w źle zamontowanym foteliku grozi 
mandat do 150 zł oraz sześć punktów karnych. 
Obowiązek jazdy w fotelikach nie obejmuje: tak-
sówek, karetek pogotowia i radiowozów.
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Lipno 
 W piątek 25 sierpnia w parku miejskim w Lipnie zagrają m.in. Gribojedow, Czaqu, 

a gwiazdą rockowego festiwalu Lipa będzie Myslovitz. Początek części konkursowej o 15.00, 
a wieczorem zagrają wymienione zespoły. Oprócz atrakcji muzycznych, planowane są też 
liczne konkursy z nagrodami. Wstęp wolny.  

 W sobotę 2 września urząd miasta, biblioteka i Miejskie Centrum Kulturalne w Lipnie 
organizują Narodowe Czytanie „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego. Honorowy patronat nad 
wydarzeniem objęła para prezydencka. Początek o 10.00 przy fontannie na Placu Dekerta. 
Wstęp wolny. 

Wąbrzeźno
 Od 16 do 18 sierpnia WDK zaprasza na plener malarski. Zajęcia poprowadzi malarz 

Andrzej Sobczyk. Tegoroczny plener będzie poświęcony kreowaniu wyobraźni plastycznej, 
od szkicu do dzieła końcowego. Obrazy powstaną przy użyciu techniki akrylowej. 

 W piątek 18 sierpnia miłośnicy tańca spotkają się na „Wąbrzeskich fajfach w plenerze”. 
Impreza od dawna odbywa się w Wąbrzeskim Domu Kultury, a teraz organizatorzy wychodzą 
z kulturą na świeże powietrze, na Plac Jana Pawła II. Początek o 19.00. Wstęp wolny. 

 W niedzielę 20 sierpnia już po raz czwarty na pl. Jana Pawła II zaprezentują się zespoły 
z regionu w ramach Przeglądu Kapel Podwórkowych. Dla wszystkich grup organizator 
zapewnia pamiątkowe puchary i dyplomy oraz poczęstunek. Regulamin można znaleźć na 
stronie: www.wdkwabrzezno.pl. 

 Dzień później o 12.00 po raz kolejny WDK odwiedzą aktorzy teatru Krak-Art z Krakowa. 
Tym razem dzieci będą mogły obejrzeć przedstawienie „Koziołek Niematołek”. Bilety w cenie 
5 zł do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00 -16.00.

 W poniedziałek 21 sierpnia rusza druga edycja bezpłatnych wakacyjnych warsztatów 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. Spotkania będą się odbywać do 25 sierpnia w godz. 11.00-
13.00. Zajęcia są skierowane do dzieci w wieku 7-12 lat. Pierwszego dnia o 11.00 planowane 
są warsztaty integracyjne, a w południe maluchy będą mogły obejrzeć spektakl zatytułowany 
„Koziołek Niematołek” w wykonaniu Teatru Krak-Art. Bilety na przedstawienie kosztują 5 zł. 
Dzieci powinny pozostać pod opieką rodziców lub opiekunów. We wtorek 22 sierpnia zostaną 
zorganizowane warsztaty rękodzielnicze, dzień później warsztaty sportowe, w czwartek zajęcia 
plastyczne, a w piątek ćwiczenia techniczno-plastyczne. Uczestnicy będą mieli do wykonania 
np. pocztówki z wakacji, które później zostaną przesłane do dzieci z Fundacji „Marzycielska 
Poczta”. To ogólnopolska akcja polegająca na przesyłaniu chorym dzieciom listów i kartek.

 W niedzielę 27 sierpnia o 9.00 warto wybrać się na Plac Jana Pawła II na „Pchli targ”. 
Na placu spotkają się osoby, które chcą pozbyć się zbędnych rzeczy ze swoich domów. 
Mieszkańcy, którzy chcą wystawić swoje stoisko, powinni zapoznać się z regulaminem, 
wypełnić kartę zgłoszenia i przesłać ją na adres: animacja@wdkwabrzezno.pl lub Wąbrzeski 
Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno. Wszystkie potrzebne informacje można 
znaleźć na stronie www.wdkwabrzezno.pl To nie koniec atrakcji na wąbrzeskim placu. 
Jeszcze tego samego dnia w południe rozpocznie się spotkanie kolekcjonerów zabytko-
wych pojazdów. Następnie korowód klasyków weźmie udział w rajdzie do dawnego majątku 
w Niedźwiedziu.

 29 września w WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przedstawiciel muzyki tanecznej. 
Do największych przebojów grupy można zaliczyć: „Kasiu, Katarzyno”, „Jasnowłosa”, „Bara 
Bara”, „Brązowe oczy”, „Nie obiecuj”. Bilety w cenie 35 zł od osoby do nabycia w kasie WDK 
od 1 września, od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00-16.00.

Rypin
 W sierpniu warto wybrać się do kina Bałtyk. W dniach 16-18 (o 17.30) i 19-20 sierpnia 

(o 15.00 i 17.00) na ekranie zagości bajka dla dzieci – „Kapitan Majtas”. Od 16 do 20 sierpnia 
o 20.00 wieczór można spędzić w towarzystwie „Atomic Blonde”. W roli głównej Charlize 
Theron. Od 23 do 27 sierpnia o 20.00 kino zaprasza na komedię romantyczną „Paryż może 
poczekać” w reżyserii Eleonore Coppoli. Najmłodsi chętnie obejrzą „Małą, wielką stopę”. 
Film będzie wyświetlany w terminach: 23-25 (o 17.30), 26-27 sierpnia (o 15.00 i 17.00), 30 
sierpnia-1 września (o 17.30) oraz 2-3 września (o 15.00). Miesiąc zakończy się projekcją 
kolejnej komedii „Alibi.com”, w dniach od 30 sierpnia do 3 września o 17.00 i 20.00. Bilety 
na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za pośrednictwem strony 
internetowej: www.kino.rypin.eu.

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek zagrają rockowe kapele, w ramach 
piątej edycji festiwalu „Riff Master”. Impreza rozpocznie się o 15.00, a gwiazdą wieczoru 
będzie Oddział Zamknięty. Wstęp wolny. 

 29 sierpnia o 16.00 w centrali MPBP w przy ul. Warszawskiej 20 odbędzie się kolej-
ne spotkanie Klubu Filmowego oraz projekcja filmu „Przebudzenia” z 1990 r. na podstawie 
książki Olivera Sacksa. W rolach głównych: Robert de Niro i Robin Williams. Wstęp wolny.

 Do 31 sierpnia Rypiński Dom Kultury przyjmuje zgłoszenia do kolejnej edycji konkursu 
Miss Agra. Dla każdej uczestniczki przewidziana jest nagroda finansowa. Dziewczęta, które 
chcą wystartować w tegorocznej edycji mogą zgłaszać się do RDK: ul. Warszawska 8, tel. 
54 280 21 56. 

 W wakacje w powiecie rypińskim odbywają się koncerty muzyki klasycznej, poświęcone 
twórczości Chopina. Ich organizatorem jest Fundacja Ochrony Dziedzictwa, Kultywowania 
Tradycji, Wspierania Kultury i Rozwoju Lokalnego „Ziemia Dobrzyńska”, która realizuje 
projekt „Chopin en Vacances”. 27 sierpnia w pałacu w Ugoszczu wystąpi Adam Mikołaj 
Goździewski. Wstęp jest bezpłatny. 

 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hubert Klimko-Dobrzaniecki. Pisarz 
zadebiutował w 2003 roku zbiorem opowiadań „Stacja Bielawa Zachodnia”. Opublikowany 
w 2006 roku dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był nominowany do nagrody Nike. W 2007 roku 
ukazały się jego trzy książki: „Kołysanka dla wisielca”,  „Raz. Dwa. Trzy” oraz „Wariat”. 
W 2009 roku autor opublikował autobiografię „Rzeczy pierwsze.”   

Brodnica 
     • W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa Stanisława 

Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. Teksty 
do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech 
Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia w BDK. 

 W sobotę 28 października w BDK akustyczny koncert zagra formacja Farben Lehre, 
mająca na swoim koncie takie przeboje jak „Spodnie z GS-u” czy „Kolory”. Jesienią 2016 
roku w sklepach pojawił się akustyczny krążek „Trzy dekady”, podsumowujący bogatą 
działalność płockiego zespołu. Naturalną koleją rzeczy jest trasa koncertowa unplugged, 
która obejmie także Brodnicę. Bilety kosztują 30 zł w przedsprzedaży i 35 zł w dniu koncertu. 
Początek o 19.00. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Świętowanie 
z gwiazdami

LIPNO  W weekend 2-3 września Lipno zorganizuje dni mia-
sta. W programie m.in. imprezy sportowe i kulturalne. Wisien-
ką na torcie będą koncerty Mesajah i Cleo 

Tegoroczne Dni Lipna zostaną 
zainaugurowane w sobotę 2 wrze-
śnia. O 15.30 w PUK Arena rozpocz-
ną się III Lipnowskie Targi Przedsię-
biorczości oraz II Targi Budowlane 
„Majster 2017”. W planie m.in. pre-
zentacja stoisk, konkursy a także 

wręczenie nagrody burmistrza dla 
właściciela najlepszego stoiska. 
Godzinę później na dużej scenie 
planowane jest oficjalne otwarcie 
dwudniowej imprezy. Do 19.00 
będzie można zobaczyć występy 
artystów z MCK, szkół i przedszkoli 
oraz wokalistów i lokalne grupy ta-
neczne. Nie zabraknie gier i zabaw 
dla dzieci oraz ceremonii wręczenia 
wyróżnień „Mecenas kultury”.

Wieczorem scena będzie nale-
żała do muzyków. O 19.30 koncert 
zagra Mesajah. Artysta jest jed-
ną z czołowych postaci polskiego 
reggae. Zadebiutował w 2008 roku 
albumem „Ludzie prości”, który 
promował utwór „Każdego dnia”. 
Główną gwiazdą Dni Lipna będzie 
wokalistka Cleo, która pojawi się na 
scenie o 21.30. Artystka jest znana 
szerszej publiczności ze współpra-
cy z producentem Donatanem. 

Duet nagrał utwór „My Słowianie”, 
z którym reprezentował Polskę na 
Eurowizji w 2014 roku. Z czasem 
Cleo rozpoczęła solową karierę, 
a jej owocem jest wydany w ubie-
głym roku krążek „Bastet”. Na pły-
cie znalazły się takie utwory jak: 
„Wolę być”, „Zabiorę nas” i „Przepis 
idealny”. Po koncercie planowana 
jest zabawa taneczna. 

Niedziela upłynie pod znakiem 
imprez sportowych na stadionie 
miejskim. O 9.00 rozpocznie się 
Turniej Plażowej Piłki Siatkowej 
o Puchar Burmistrza Miasta Lipna. 
Dwie godziny później zespół pił-
karski UKS-u Lipno rozegra mecz 
pokazowy. O 13.00 będzie można 
zobaczyć w akcji samorządowców 
z Lipna i Rypina. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Gwiazdą Dni Lipna 2017 będzie Cleo

Wydarzenie

Rypin zaprasza do siebie 
Od 8 do 10 września w Rypinie trwać będą 27. Dożynki Powiatowe Agra Rypin. Na 
gości czekają liczne atrakcje, m.in. wybory miss, koncerty i zawody sportowe.

Tegoroczne obchody ruszą 
w piątek 8 września, tradycyjnie na 
stadionie Miejskiego Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji w Rypinie. O 17.00 
w akcji będzie można zobaczyć 
samorządowców, którzy rozegrają 
mecz piłkarski. 

W sobotę o 6.00 do rywalizacji 
staną wędkarze. O 10.00 planowa-
ny jest V Dziecięcy Bieg Po Zdrowie, 
a dwie godziny później pobiegną 
dorośli (w ramach wojewódzkiego 
Grand Prix). Uroczyste otwarcie 
targów nastąpi o 15.00. Po oko-

licznościowych przemówieniach, 
zaprezentują się lokalne zespoły 
artystyczne, a na płycie boiska od-
będą się zawody samorządów na 
wesoło. O 21.00 wystąpi formacja 
Trzy Korony. 

Niedzielne atrakcje zostaną 
połączone z obchodami II Kujaw-
sko-Dobrzyńskiego Dnia Kultu-
ry Rolniczej, Leśnej i Łowieckiej. 
O 10.15 planowany jest występ Ca-
pelli Zamku Rydzyńskiego. O 11.00 
rozpoczną się uroczystości do-
żynkowe: przemarsz korowodów 
i msza święta, a następnie odtwo-
rzona zostanie uroczysta przysię-
ga Legionów Polskich z 1797 roku. 
W programie także m.in. występ 
sygnalistów ze Skrwilna oraz po-
kazy psów myśliwskich i ptaków 
łownych. 

O 13.00 miłośnicy tenisa mogą 
wybrać się na finał turnieju „Debel 
80+”. Po południu przyjdzie pora 
na atrakcje kulturalne. O 15.00 ru-
szy blok koncertowy. Wystąpią ze-
społy: Red Queen, Zajefajni i Exe-
lent. W międzyczasie zaprezentują 
się kandydatki w konkursie Miss 
Agra 2017. Zgłoszenia do 31 sierpnia 
przyjmuje Rypiński Dom Kultury. 
Dla uczestniczek przewidziane są 
nagrody finansowe.  

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Krem dyniowo-paprykowy
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół 

w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 
1200 g dyni
5 czerwonych papryk
1 papryczka chili
1 łyżka masła
1 cebula
2 łyżki listków tymianku
2 szklanki bulionu
2 łyżki oliwy extra vergine
sól, czarny pieprz
oregano, tymianek
ser feta

Sposób wykonania:
Dynię pokrojoną w kostkę oraz papryki i papryczkę 

chili (w całości) wyłożyć na blachę i piec 70 minut w temp. 
190 st. C. Następnie przygotować upieczone warzywa: dy-
nię pokroić na mniejsze kawałki, paprykę i papryczkę chili 
włożyć na 3 minuty do foliowej siateczki, po czym obrać ze 
skórki, papryczkę chili przekroić i wydrążyć z nasion oraz 
jasnych włókien. Na patelni rozgrzać łyżkę masła i zeszklić 
cebulę. Wszystkie składniki zmiksować z bulionem, dopra-
wić do smaku. Podawać z serem feta. 

Smacznego! Ola Pokora poleca krem dyniowo-paprykowy
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Grzybica paznokci: 
co zrobić, gdy nas dotknie?

ZDROWIE  Cierpi na nią prawie co piąty Polak. Jest chorobą dość wstydliwą, bo powszechnie uważa się, 
że powoduje ją brak odpowiedniej higieny. Nie do końca tak jest

Infekcjom grzybiczym sprzy-
jają choroby ogólnoustrojowe, np. 
cukrzyca, otyłość, niedokrwistość, 
zaburzenia hormonalne, żołądko-
wo-jelitowe, układu odpornościo-
wego i krążenia, a także długa tera-
pia antybiotykami, przyjmowanie 
sterydów i chemioterapia. Można 
się zarazić również od innej osoby, 
na basenie lub w saunie.

Grzybica paznokci to choro-
ba zakaźna, powodowana przez 
mikroskopijne grzyby, których jak 
dotąd opisano ok. 200 gatunków. 
Zarówno grzybica paznokci u rąk, 
jak i u nóg może spowodować kłu-
cie w paznokciach, czasami nawet 
mocny ból. Jednak najbardziej 
problematyczny staje się wygląd 
chorego paznokcia. Zmienia swój 
naturalny kolor na żółty lub brą-
zowy. Chorobie towarzyszy też nie-
przyjemny zapach.

Grzybica paznokci nie zniknie 
nieleczona, choć część osób bo-
rykających się z tym problemem 
tak uważa. Co więcej, brak lecze-
nia doprowadza do pogłębienia 
się choroby, może ona objąć inne 
partie ciała. Jeżeli leczeniu farma-
kologicznemu towarzyszyć będzie 
odpowiednia higiena i pielęgnacja, 
to można spodziewać się zadowa-
lających efektów.

Gdy zauważymy jakikolwiek 
niepokojący objaw na naszych 
paznokciach, warto wybrać się do 

lekarza ogólnego lub dermatologa. 
Aby zdiagnozować chorobę, zleci 
on wykonanie badania mykolo-
gicznego, które polega na pobra-
niu wycinka masy rogowej spod 
paznokcia i poddaniu go badaniu 
pod mikroskopem. Jeżeli podczas 
tego badania potwierdzi się obec-
ność grzybów, trzeba dokładnie 
zdiagnozować ich rodzaj. W tym 
celu wykonuje się kolejne badanie 
– posiew. 

W terapii grzybicy paznokci 
stosowane są trzy metody: lecze-
nie ogólne, miejscowe oraz meto-
da chirurgiczna, która polega na 
usunięciu chorobowo zmienio-
nych płytek paznokcia. Aby tera-
pia była skuteczniejsza i szybsza, 
lekarze często łączą te metody. 
O tym, jaka zostanie zastosowana, 
decyduje między innymi wiek, stan 
zdrowia pacjenta i postać kliniczna 
choroby.

Grzybica paznokci jest choro-
bą bardzo trudną do wyleczenia. 
Nawet jeżeli uda się z nią uporać, 
często zdarzają się jej nawroty. 
Powikłaniem nieleczonej grzybi-
cy może być całkowite zniszczenie 
płytki paznokciowej. Ale im wcze-
śniej choroba zostanie wykryta, 
tym większe prawdopodobieństwo 
jej wyleczenia. Trzeba pamiętać, że 
najczęściej przyczyną tego, że le-
czenie grzybicy paznokci nie przy-
nosi oczekiwanych rezultatów jest 

źle dobrany lek lub niestosowanie 
się chorego do zaleceń lekarza. 

Złote zasady zdrowych stóp
Żeby zapobiec infekcjom, nale-

ży unikać chodzenia boso w miej-
scach, w których stężenie zarod-
ników grzybów chorobotwórczych 
jest szczególnie wysokie, jak np. 
publiczne kąpieliska, przebieralnie, 
hotele, sanatoria, domy studenckie 
i inne miejsca użyteczności publicz-
nej. Osoby korzystające z pływalni 
i wspólnych urządzeń kąpielowych 
powinny używać odpowiedniego 
obuwia ochronnego (klapki), a po 
dokładnym wysuszeniu stóp po 
kąpieli profilaktycznie stosować 
pudry i kremy przeciwgrzybiczne 
bądź dezodoranty. W aptekach jest 
spory wybór tych preparatów. No-
śmy wygodne i przewiewne buty 
z naturalnych materiałów, baweł-
niane lub wełniane skarpety, a pa-
znokcie obcinajmy na krótko. 

U kosmetyczki
Wybierając gabinet kosme-

tyczny bądź usługi realizowane 
przez przeszkoloną osobę, zwracaj-
my szczególną uwagę na zachowa-
nie higieny. Po pierwsze, podstawą 
jest mycie rąk preparatem anty-
bakteryjnym i przeciwgrzybicznym 
przed przystąpieniem do zabiegu. 
Po drugie, stosowanie jednorazo-
wych rękawiczek przez kosmetycz-
kę i koniecznie wysterylizowanych 
narzędzi (nożyczki, cążki do ma-
nicure i pedicure, pestki). 
Powinny być wyciągane 
przy nas z jednorazo-
wych opakowań. Jako 
klienci, mamy prawo się 
tego domagać. Podczas pro-
cesu sterylizacji niszczone są 
również formy przetrwalni-
kowe bakterii i tym różni 
się on od dezynfekcji. 
Narzędzia, które nie na-
dają się do sterylizacji, 
przed użyciem powinny 

być umieszczone w roztworach de-
zynfekujących.

Właściwa dieta
Osoby chore na grzybicę po-

winny spożywać codziennie duże 
ilości warzyw i owoców, w szcze-
gólności godne polecenia są cebu-
la, cukinia, czosnek, ogórek, bo-
twinka, brukselka, burak czerwony, 
kalafior, kalarepa, kapusta, koper 
włoski, marchew, mniszek pospo-
lity, pietruszka, pomidory, rzepa, 
rzodkiewka, sałata, seler, szczypior, 
szparagi, szpinak. Do picia najlep-
sza będzie woda - od dwóch do 
trzech litrów w ciągu dnia, jogurty 
naturalne, a także herbaty: zielona 
i imbirowa. Lepiej całkowicie wyeli-
minować ze swojej diety drożdże, 
słodycze, napoje gazowane, mięsa, 
wędliny, produkty przetworzone 
i fast foody. Potrawy przyprawiaj-
my tylko naturalny-
mi przyprawami. 
Powiązanie diety 
z leczeniem sta-
nowi klucz do 
sukcesu i wa-
runkuje szyb-
kie i skutecz-
ne pozbycie 
się zmian 
grzybiczych.

Domowa terapia
Leczenie grzybicy należy po-

wierzyć lekarzowi, ale możemy je 
wspomóc domową kuracją. Ważne 
jest dokładne mycie stóp nawet 
dwa razy dziennie i osuszenie ich. 
Jak wspomniano wcześniej, no-
simy bawełniane skarpetki. Gdy 
stopa zapoci się lub zwilgotnieje, 
należy je przebrać. Pomocne bywa 
aplikowane olejku herbacianego 
lub tymiankowego na zainfekowa-
ną płytkę paznokciową (za pomo-
cą wacika). Przyda się też peeling. 
W młynku do kawy mielimy ryż 
na grubszą mąkę, dodajemy ocet 
jabłkowy i tak przygotowaną mazią 
traktujemy zmienione chorobo-
wo miejsca. Delikatnie masujemy, 
spłukujemy i osuszamy.

fot. archiwum

RODZAJE GRZYBIC

• podpaznokociowa – najczęściej spotykana. Na początku zakażeniu ulegają 
wały dookoła pazkocia. Później rogowacieje płytka, zaczyna nienaturalnie od-
stawać i zmienia barwę
• powierzchowna – najpierw paznokieć robi się bielszy i kruchy, w kolejnym 
etapie żółcieje
• drożdżyca – obejmuje paznokieć i wał wokół niego, który robi się czerwo-
ny i bolesny. Ta forma grzybicy najczęściej pojawia się u osób korzystających 
z basenów

niane lub wełniane skarpety, a pa-
znokcie obcinajmy na krótko. 

U kosmetyczki
Wybierając gabinet kosme-

tyczny bądź usługi realizowane 
przez przeszkoloną osobę, zwracaj-
my szczególną uwagę na zachowa-
nie higieny. Po pierwsze, podstawą 
jest mycie rąk preparatem anty-
bakteryjnym i przeciwgrzybicznym 
przed przystąpieniem do zabiegu. 
Po drugie, stosowanie jednorazo-
wych rękawiczek przez kosmetycz-
kę i koniecznie wysterylizowanych 
narzędzi (nożyczki, cążki do ma-
nicure i pedicure, pestki). 
Powinny być wyciągane 
przy nas z jednorazo-
wych opakowań. Jako 
klienci, mamy prawo się 
tego domagać. Podczas pro-
cesu sterylizacji niszczone są 
również formy przetrwalni-
kowe bakterii i tym różni 
się on od dezynfekcji. 
Narzędzia, które nie na-
dają się do sterylizacji, 
przed użyciem powinny 

my tylko naturalny-
mi przyprawami. 
Powiązanie diety 
z leczeniem sta-
nowi klucz do 
sukcesu i wa-
runkuje szyb-
kie i skutecz-
ne pozbycie 
się zmian 
grzybiczych.
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Pieniński Park Narodowy
TURYSTYKA  Pieniny oferują liczne atrakcje związane bezpośrednio z górami. Można tu jednak po-
znać trochę historii albo zadbać o zdrowie „u wód”. Znajdzie się też rozrywka dla najmłodszych

Pieniny to pasmo górskie 
położone na północny wschód 
od Nowego Targu. Z Zakopanego 
najłatwiej dojechać, kierując się 
na Bukowinę Tatrzańską. Mamy 
wtedy do pokonania około 30 ki-
lometrów. Pasmo Pienin dzieli się 
na Pieniny Spiskie, Pieniny Właści-
we i Małe Pieniny. Pomiędzy nimi 
płynie rzeka Dunajec. Część pasma 
znajduje się w Polsce, tworząc Pie-
niński Park Narodowy. 

Wycieczkę rozpoczynamy 
w rejonie miejscowości Sromowce 
Wyżne. Skręcamy w lewo i kieru-
jemy się nad Zalew Czorsztyń-
ski. Czorsztyn jest znaną wsią na 
zachodnim krańcu Pienin Wła-
ściwych. Dzisiaj to osiedle let-
niskowe zwane Nadzamczem. 
Powstało w 1925 roku. Dawne 
centrum Czorsztyna znajduje się 
pod wodą. Zapora wodna została 
oddana do użytku w latach 90. XX 
wieku. Zbiornik wodny powstał 
na skutek spiętrzenia wód Du-
najca. Zostały wtedy zalane wsie 
Maniowy, Mizerna i Kluszkowce, 
a ich mieszkańcy wysiedleni. Sama 
zapora to ziemno-betonowy wał 
o długości około 400 m i wyso-
kości 52 m. Zbiornik wodny ma 
długość ponad 12 km, szerokość 
prawie 2 km. Powierzchnia akwe-
nu to ponad 12 tys. hektarów. Przy 
zalewie jest przystań, gdzie może-
my skorzystać z rejsu stateczkiem 
„Biała Dama”. 

Zamek w Czorsztynie to oka-
zała warownia zbudowana w XIV 
wieku przez Kazimierza Wielkiego. 
W 1790 roku zamek spłonął. Prace 
konserwatorskie i odbudowa roz-
poczęły się dopiero pod koniec XIX 
wieku pod auspicjami Pienińskiego 
Parku Narodowego. Obecnie za-
mek udostępniony jest dla tury-
stów. Wizyta w salach zamkowych 
stwarza możliwość poznania dzie-
jów warowni i jej mieszkańców. 
Warto wejść na tarasy zamkowe, 
skąd rozpościera się wspaniały 
widok na Zalew Czorsztyński i po-
łożony naprzeciwko zamek w Nie-
dzicy. Gdy pogoda dopisuje, można 
zobaczyć Tatry.  

Zamek w Niedzicy zalicza-
ny jest do najładniejszych w Pol-
sce. Zbudowany w XIV wieku na 
polskim Spiszu był własnością 
bogatych arystokratów węgier-
skich, którzy nim władali aż do 
1945 roku. Do budowli prowadzi 
stromy podjazd w miejscu, gdzie 
kiedyś był zwodzony most. Zamek 
składa się z dwóch części: dolnej, 
zbudowanej w stylu renesanso-
wym i górnej, w stylu gotyckim. 
Część udostępniona jest do zwie-
dzania dla turystów. Zobaczymy 
tam historyczne stroje rycerskie, 
kolekcję dawnych monet, stare 

dokumenty z dziejów zamku. Jest 
również taras widokowy. W zamku 
ma siedzibę Stowarzyszenie Histo-
ryków Sztuki. Niedaleko znajdu-
je się powozownia, a w niej stare 
bryczki, karety i inne powozy. 

Po zwiedzeniu zamku i okolic 
wracamy samochodem do miej-
scowości, od której rozpoczęliśmy 
wędrówkę i mamy do wyboru: 
albo jedziemy dalej do miejscowo-
ści Sromowce Niżne, albo idziemy 
na spływ Dunajcem. Proponuję 
dalszą wycieczkę na Trzy Korony. 
Przejeżdżamy samochodem kilka-
naście kilometrów i zatrzymuje-
my się w schronisku PTTK przed 
wejściem na ten słynny szczyt. 
Sromowce Niżne są niewielką wio-
ską, która żyje z turystów, oferując 
im tanie noclegi i klimat góralski. 
Będąc w tej miejscowości warto 
przejść kładką położoną nad Du-
najcem i zwiedzić słynny „Czer-
wony Klasztor” położony już na 
Słowacji.

Czerwony Klasztor to naj-
słynniejsza budowla sakralna 
w Pieninach. Powstał w XIV wieku. 
Jego nazwa pochodzi od koloru 
ścian zbudowanych z czerwonych 
cegieł. Pierwotnie był drewniany. 
Został zbudowany jako odkupienie 
win Kokosza Berzevicza za popeł-
nione morderstwo. Był wielokrot-
nie najeżdżany i rabowany. W 1705 
roku osiedlili się w nim mnisi 
z Włoch. Najbardziej znanym z nich 
był brat Cyprian, z pochodzenia Po-
lak. Zasłynął z tego, że opracował 
zielnik z 300 okazami roślin. Księ-
ga zachowała się do dzisiejszych 
czasów. Według legend był on też 
autorem i budowniczym pierwszej 
paralotni, na której latał, startując 
z Trzech Koron, nawet do Morskie-
go Oka. Klasztor zaczął podupadać 
od 1820 roku. Jego stan znaczą-
co pogorszył pożar w 1907 roku. 
Przeszedł na własność państwa. 
Obecnie znajduje się tu siedziba 
Słowackiego Pienińskiego Parku 
Narodowego. Wstęp do klasztoru 
jest płatny (3 euro).

Wracamy na szlak. Jesteśmy 
przy schronisku PTTK i dalej kie-
rujemy się w góry. Trzy Korony 
to najwyższy szczyt w Pieninach 
Środkowych. Zbocze pocięte jest 
głębokimi dolinami potoków gór-
skich i porośnięte lasem. Szlak nie 
jest trudny, idziemy w cieniu. Po 
dwugodzinnej wędrówce docho-
dzimy do małej polanki. Sam szczyt 
to kilka wapiennych rogowcowych 
turni. Najwyższa to Okrąglica 
o wysokości ponad 982 m n.p.m. 
Musimy na nią wejść po metalowej 
drabince, która prowadzi do tara-
su widokowego. Mieści on tylko 
10 osób i zawsze są tu duże kolej-
ki. Odradzam tę atrakcję osobom 

z lękiem wysokości i dzieciom. Kto 
wejdzie, będzie miał przed sobą 
wspaniały widok. W dole widać 
płynący Dunajec i całą panora-
mę Pienin oraz pozostałe szczyty 
Trzech Koron, tj. Płaską Skałę, Nad 
Ogródkiem i Pańską Skałę. 

Jeżeli chcemy popłynąć prze-
łomem Dunajca, wracamy do 
miejscowości Sromowce Wyżne. 
Przełom rzeki powstał podobno, 
gdy rycerz Forkowicz gonił ogrom-
nego, wijącego się króla węży. Inna 
historia mówi, że wyrąbał go Bole-
sław Chrobry. Naukowcy nie umie-
ją powiedzieć, dlaczego powstał. 
Wybierając się na spływ, warto za-
brać ze sobą nieprzemakalne kurt-
ki. Każda tratwa składa się z pięciu 
drewnianych łódek, związanych ze 
sobą. Zabiera 10 osób, kieruje nią 
dwóch flisaków. Podczas spływu 
można podziwiać panoramę Pie-
nin z Trzema Koronami na czele. 
Flisacy opowiadają różne historie 
związane ze spływem i górami. 
Stojący na brzegu fotograf zrobi 
nam zdjęcie, które następnie mo-
żemy wykupić przy schodzeniu 
z tratwy. Trasa spływu kończy się 
w Szczawnicy i wtedy wynosi od-
powiednio 18 km, rejs trwa 2 go-
dziny, a bilet kosztuje 50 złotych. 
Druga opcja to meta w Krościenku 
i tu do pokonania 23 km w prawie 
3 godziny. Bilet za 68 zł. 

Krościenko – niewielkie mia-
steczko położone na styku Pienin, 
Gorców i Beskidu. Jest doskonałym 
punktem wypadowym na górskie 
wycieczki. Ma swoje źródła mine-
ralne, jest więc również znanym 
uzdrowiskiem. 

Szczawnica to pieniński ku-
rort konkurujący z Krynicą Górską. 
Sławę zawdzięcza źródłom wód 
mineralnych. W XVI wieku ówcze-
śni właściciele Szczawnicy, węgier-
scy Szalayowie, odwiercili nowe 
źródła, wybudowali pijalnię wód 
i park zdrojowy. Powstały sanato-
ria, które stały się słynne w całej 
Europie. Do ciekawostek Szczaw-
nicy należy zaliczyć starą zabudo-
wę uzdrowiskową z malowanymi 
godłami zamiast numerów do-
mów. Warto odwiedzić Muzeum 
Pienińskie z bogatą ekspozycją et-
nograficzną.

Polecam też Wąwóz Homole, 
który uchodzi za największą atrak-
cję Małych Pienin. Pionowe ściany 
zbudowane z białego i czerwone-
go wapienia o niespotykanej wyso-
kości (120 metrów) na pewno nas 
zadziwią. Długość wąwozu wynosi 
ponad 800 metrów. Ciekawą for-
macją są też „kamienne księgi”. Na 
zwiedzenie tego zakątka musimy 
przeznaczyć około 1 godziny.

Tekst i fot. (Maw)

Zamek w Czorsztynie

Dziedziniec zamku w Niedzicy

Zapora wodna w Niedzicy

Zamek w Niedzicy
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Pora rozprawić się z trudnymi sprawami, które od 
jakiegoś czasu zaprzątają ci głowę. Planety ci sprzy-
jają, możesz śmiało przystąpić do działania. Tydzień 
upłynie pod znakiem sukcesów, niezależnie od tego, 
gdzie akurat będziesz. W pracy zaskoczysz szefa 
świetną formą intelektualną, na wakacjach spróbu-
jesz czegoś nowego, co da ci sporo satysfakcji. Mo-
żesz liczyć na pochwały.

Będziesz w kiepskiej kondycji psychicznej. W pracy 
najlepiej schowaj się w ciemnym kącie i po prostu rób 
swoje. Unikaj osób, które są do ciebie źle nastawio-
ne i mogą rzucać złośliwe komentarze. Potrzebujesz 
odpoczynku i ciszy, by uporządkować swoje sprawy. 
Pozbądź się tego, co jest ci niepotrzebne. Za kilka dni 
poczujesz się lepiej, a siły witalne powrócą. Cierpli-
wości.

Albo zaczniesz o siebie dbać, albo zapracujesz na 
poważną chorobę. Zdrowotne zaniedbania zaczną 
wychodzić na jaw i dadzą ci się we znaki. Pomyśl 
w końcu o sobie, odpocznij, odżywiaj się zdrowo. 
Może zdecydujesz się poznać jakieś techniki re-
laksu? Jeśli nie masz pomysłu, poszukaj inspiracji 
w internecie. W sprawach sercowych będziesz cie-
szyć się wyjątkowym powodzeniem.

Wiele spraw będzie teraz zależało od opinii lub 
działań osób postronnych. Skoro nie masz na nie 
wpływu, poddaj się ich biegowi. Niewykluczone, że 
czyjaś decyzja bardzo cię zdenerwuje. Żeby odre-
agować, zorganizuj weekendowy wypad z przyja-
ciółmi. Takie oderwanie dobrze ci zrobi.

W najbliższych dniach będziesz wyjątkowo roztrze-
pana. Tyle będzie się działo, głównie na niwie towa-
rzyskiej, że zapomnisz o niektórych obowiązkach. 
Sprzątanie czy zakupy zejdą na dalszy plan. Uważaj 
na osoby, które zbyt dużo mówią. Lepiej milcz, bo 
staniesz się obiektem plotek.

Wspaniała forma i równie świetny humor będą ci 
towarzyszyć w najbliższych dniach. Postanowisz 
się rozwijać, zaczniesz przeglądać oferty kursów, 
studiów, szkoleń. To dobry czas, by podjąć takie de-
cyzje. Na pewno zyskasz na tym w sferze zawodowej. 
W sprawach rodzinnych ważna narada.

Gorszy czas. Poczujesz się źle, niepotrzebnie za-
czniesz wyolbrzymiać swoje problemy. Przyjrzyj 
się im dokładnie, a przekonasz się, że nie taki 
diabeł straszny. Nie poświęcaj czasu ani uwagi lu-
dziom, którzy na to nie zasługują. Lepiej idź do kina 
na komedię albo zajmij się tym, co lubisz.

Spokojny tydzień. Obowiązków jakimś cudem ubę-
dzie, możesz poświęcić czas na spotkania towarzy-
skie bądź rodzinne. Kontakt z ludźmi dobrze ci zrobi. 
Zwłaszcza, gdy okaże się, że ktoś potrzebuje twojej 
rady. Poczujesz się potrzebny i doceniony. Będzie 
cię ciągnąć, by szukać nowych przygód, doświad-
czać nieznanego. Nie przesadzaj z przekraczaniem 
własnych granic.

Wakacje zmierzają ku końcowi, a ty powinieneś 
wreszcie odpocząć. Będziesz miał spore problemy 
ze skupieniem się na pracy, więc o ile możesz, od-
puść sobie ambitne zadania. A najlepiej weź kilka 
dni wolnego, spakuj plecak i rusz gdziekolwiek. Nie 
musisz planować, po prostu jedź przed siebie i za-
trzymuj się tam, gdzie masz ochotę. Da ci to poczu-
cie wolności, wrócisz zdystansowany.

Czas, by wykazać się zdolnościami, które przecież 
posiadasz. Przyszła pora naprawienia błędów, któ-
re niedawno ci się przydarzyły. Poradzisz sobie bez 
problemu, bo przecież te potknięcia wynikały z na-
tłoku zadań, a nie twojej niekompetencji. Spodziewaj 
się rewolucji w sprawach sercowych. Ktoś ulegnie 
twojemu urokowi i nie będzie to tylko letni romans.

Zaleje cię fala pozytywnego myślenia. Będziesz łagod-
ny, tolerancyjny i zechcesz, by cały świat tak się czuł, 
a wszędzie panowała zgoda i serdeczna atmosfera. Ktoś 
poprosi, byś był mediatorem w rodzinnym konflikcie 
i podejmiesz się tej roli. W efekcie obie strony będą ci 
wdzięczne za rozwiązanie sporu. Na weekend zaplanuj 
spotkanie towarzyskie. Będzie wyjątkowo udane.

Będziesz wyjątkowo szczery, ale czy wyjdzie ci to na 
dobre? Kiedy powiesz wszystkim, co cię denerwuje i co 
ci przeszkadza, zrzucisz z siebie jakiś ciężar, ale jed-
nocześnie musisz spodziewać się informacji zwrotnej. 
Może nie być zbyt miła. Najlepiej zrobisz, jeśli posta-
wisz na sport. Ćwiczenia sprawią, że negatywne myśli 
odpłyną, a ty będziesz tak zmęczony, że sił nie starczy 
na wymówki.

Kolorowanki dla dzieci
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WDK zaprasza 
młodszych i starszych

WĄBRZEŹNO  Po wakacyjnej przerwie w Wąbrzeskim Domu Kultury od września ruszają zajęcia kół za-
interesowań oraz klubów. W szerokiej ofercie coś dla siebie znajdą zarówno młodzi wąbrzeźnianie, jak też 
osoby wcześniej urodzone. Szczegółowych informacji udziela Dział Animacji Kultury WDK, na miejscu lub 
pod nr tel. 56 688 17 27 wew. 24

Dla miłośników 
planszówek
Kto lubi rywalizację, może 

dołączyć do sekcji miłośników gier 
planszowych. 

– Spotkania to przede wszyst-
kim dobra zabawa, rozmowa i po-
mysł na fajne popołudnie – zachę-
ca Dorota Otremba. – Ta forma 
rozrywki jest niewątpliwie alter-
natywą dla komputera i telewizji. 
Ofertę kierujemy do osób doro-
słych, ale również i  rodzin, które 
wspólnie z dziećmi miałyby ochotę 
na dobrą zabawę oraz międzypo-
koleniową. WDK zapewnia zestaw 
gier, ale jeżeli ktoś z  zaintereso-
wanych miałby ochotę przynieść 
swoje, będzie mile widziany.

Energiczni seniorzy
W  swoje szeregi zaprasza 

również Klub Seniora „Echo”. 
– Dzięki cyklicznym spotka-

niom wielu osobom przestała do-
kuczać samotność i  szarość dnia 
codziennego.  Nowe znajomości 
oraz przyjaźnie zawarte w  klu-
bie mają duże znaczenie w  życiu 
codziennym seniorów. To nie tyl-
ko miłe, wspólne spędzenie cza-
su, lecz także wzajemna pomoc 
w  trudnych chwilach. Ponadto 
w  klubie działa zespół wokalny 
„Wesoła Ferajna” oraz organizo-
wane są wyjazdy krajoznawcze 
i nie tylko – zaprasza Marlena Ty-
wanek. 

Aktywne kobiety 
stawiają na muzykę i ruch
Klub Aktywnych Kobiet za-

prasza wszystkie panie na zajęcia 

ruchowe przy muzyce. 
– Ćwiczenia z dużą, elastycz-

ną piłką i  trochę chęci – tyle 
wystarczy, aby zadbać o  lepsze 
samopoczucie i  zdrowy kręgo-
słup, a przede wszystkim czuć się 
młodziej w swojej skórze. Oprócz 
tego proponujemy ćwiczenia si-
łowe z  hantlami, elementy jogi, 
taniec, a także zajęcia na basenie 
i świeżym powietrzu, czyli nordic 
walking. Zapewniamy miłą i przy-
jazną atmosferę podczas zajęć 
i  wykwalifikowanego instruktora 
rekreacji ruchowej – mówi Doro-
ta Otremba. 

Zapisy trwają do 15 września. 
Koszt zajęć to 30 zł/8 spotkań.

Najmłodsi 
również mogą tańczyć
Trwa rekrutacja na zajęcia 

taneczno-baletowe dla najmłod-
szych mieszkańców Wąbrzeźna 
i okolic. Mogą w nich brać udział 
dzieci w wieku od 4 do 9 lat. Za-
jęcia są odpłatne. Zapisy są przyj-
mowane do 15 września w Dziele 
Animacji Kultury lub u  Natalii 
Szałkowskiej tel.791 332 133 . 

Jak informują organizatorzy, 
cotygodniowe spotkania łączą 
technikę tańca współczesnego, 
podstawy techniki tańca klasycz-
nego oraz wspomagających tech-
nik barre au sol, rytmiki, ćwiczeń 
rozciągających, a  także atrakcyj-
nych zabaw baletowych i muzycz-
nych. Ponadto dzieci na zajęciach 
będą uczyć się krótkich układów 
choreograficznych i  wykonywać 
ćwiczenia z zakresu improwizacji. 

Najważniejszym celem jest roz-
wijanie kreatywności ruchowej, 
a  także pełne wykorzystanie ich 
energii oraz ciągłe stymulowanie 
wyobraźni ruchowej. Uwzględ-
niony jest również bezpieczny 
przebieg kształcenia oraz dbałość 
o  ewentualne korygowanie dzie-
cięcych wad postawy.

W orkiestrze dętej jest siła
Na bezpłatne zajęcia zaprasza 

Orkiestra Dęta WDK. Głównym ce-
lem zajęć jest propagowanie i roz-
wój amatorskiego ruchu muzycz-
nego w  środowisku wąbrzeskiej 
młodzieży, a tym samym stworze-
nie jej szansy na kulturalne, poży-
teczne spędzanie wolnego czasu 
w miłej i serdecznej atmosferze. 

– Trzydziestoosobowa orkie-
stra, kierowana przez wykwalifiko-
wanego kapelmistrza Rafała Sójkę, 
swoimi prezentacjami uświetnia 
wiele imprez okolicznościowych, 
ciesząc się coraz większą popular-
nością w  lokalnym środowisku – 
zachwala Dorota Otremba. 

Poszczególne sekcje prowa-
dzone są przez wykwalifikowa-
nych instruktorów: Wojciecha 
Czapiewskiego (instrumenty dęte 
blaszane), Artura Lawrenza (sek-
cja perkusyjna) oraz Wiesława 
Nawrockiego (instrumenty dęte 
drewniane). Zapisy trwają do 15 
września, liczba miejsc jest ogra-
niczona.

Coś dla adeptów 
dziennikarstwa
To oferta adresowana do 

gimnazjalistów oraz uczniów 

szkół ponadgimnazjalnych. 
– Koło prowadzą pracowni-

cy Miejskiej Telewizji Kablowej, 
a  efektem wspólnej pracy bę-
dzie specjalny program emito-
wany na antenie MTK, dwa razy 
w  miesiącu – tłumaczy Doro-
ta Otremba. – Młodzież będzie 
mogła poznać, na czym polega 
praca dziennikarza, montażysty 
i  operatora kamery. Uczestnicy 
zajęć dowiedzą się ponadto, jak 
przeprowadzać wywiad, two-
rzyć prosty materiał telewizyjny 
oraz w jaki sposób prezentować 
się  przed kamerą. Efekty ich 
pracy pojawią się na antenie lo-
kalnej telewizji oraz w  interne-
cie – wyjaśnia. 

Liczba miejsc jest ograni-
czona. Zgłoszenia można składać 
osobiście, telefonicznie, mailo-
wo lub za pośrednictwem porta-
li społecznościowych. Zajęcia są 
bezpłatne. O ostatecznym dobo-
rze uczestników zdecyduje roz-
mowa wstępna z kandydatami.

Oferta dla miłośników 
królewskiej gry
Dzieci i młodzież mogą zgła-

szać się do koła szachowego. 
– Podczas zajęć prowadzo-

nych przez wykwalifikowanego 
instruktora dzieci będą rozwijać 
zdolności matematyczne, logicz-
nego myślenia oraz pamięć. Po-
nadto spotkania w kole szacho-
wym uczą odpowiedzialności, 
dyscypliny i  uczciwego współ-
zawodnictwa – mówi Marlena 
Tywanek.

Koło interdyscyplinarne 
Dla dzieci w  wieku od lat 8 

przygotowano zajęcia koła inter-
dyscyplinarnego. Spotkania będą 
obejmować m.in. zajęcia plastycz-
ne oraz manualne. Ponadto przy-
gotowane zajęcia artystyczne mają 
na celu integrację uczestników 
oraz naukę pracy w grupie. Dzię-
ki różnym formom aktywności, 
milusińscy rozwijają kreatywność 
oraz wrażliwość na piękno. Plasty-
ka jest ponadto jedną z  podsta-
wowych form ekspresji twórczej, 
w  której dziecko ma możliwość 
wyrażania swoich emocji oraz 
rozwijania wyobraźni. Spotkania 
będą odbywać się raz w tygodniu, 
w godzinach popołudniowych. Za-
pisy do dnia 15 września, zajęcia są 
bezpłatne, ale liczba miejsc ogra-
niczona.

Gitarzyści na start
Wszyscy chętni w  wieku od 

7 lat mogą uczestniczyć w  zaję-
ciach koła gitarowego, Spotkania 
prowadzi instruktor Rafał Janiuk, 
muzyk i  pasjonat gry na gitarze. 
Zajęcia będą odbywać się raz w ty-
godniu.  Całorocznych koszt (dwa 
semestry) to 100 zł od osoby. 
Liczba miejsc ograniczona. Jak za-
pewniają organizatorzy, w ramach 
warsztatów zagwarantowana jest 
nauka gry na gitarze, profesjonal-
na pomoc w doborze instrumen-
tu, podstawy home recordingu, 
regulacja gitar. Zapisy trwają do 15 
września.

Tekst i fot.
(krzan)
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Teksański Polak
XIX wiek  Teksas – stan, który jest większy od Polski, 
w XIX wieku był terytorium Meksyku. Obecni tam amery-
kańscy koloniści postanowili wyzwolić się spod panowania 
Latynosów i wzniecili wojnę. Wśród bohaterów był Feliks 
Andrzej Wardziński

Feliks Wardziński urodził 
się w  1801 roku na terenie za-
boru rosyjskiego. Jako młody 
chłopak wybrał karierę woj-
skową. W  1830 roku wybuchło 
powstanie listopadowe. Porucz-
nik Wardziński uczestniczył 
w powstaniu, a gdy to upadało, 
wybrał drogę tysięcy kolegów 
i wyjechał z kraju. Niestety, spo-
ra część emigrantów, przyjęta 
z otwartymi rękoma we Francji, 
wkrótce zatraciła się w  pijań-
stwie i smutku. Wardziński był 
inny. Został deportowany przez 
władze austriackie do Stanów 
Zjednoczonych. Łącznie z  nim 
taką drogę wybrało 235 innych 
polskich powstańców. Było to 
niewątpliwie bardzo odważne, 
ponieważ język angielski był 
wówczas jeszcze mało popular-
ny, a większość wykształconych 
Polaków znało francuski. War-
dziński zszedł na amerykańską 
ziemię w Nowym Jorku. Ponie-
waż był doświadczonym żołnie-
rzem, wstąpił do armii.

Mniej więcej w tym samym 
czasie w  meksykańskim Tek-
sasie rodziła się myśl o  przy-
łączeniu się do Stanów Zjedno-
czonych. Na powiększające się 
amerykańskie wpływy nie-
chętnie patrzył meksykański 
dyktator – generał Santa Anna. 
W 1836 roku jego armia stanęła 
u bram miasteczka Alamo. Bro-
nili go amerykańscy koloniści. 
Po dwóch tygodniach oblęże-
nia Alamo upadło. Meksykanie 

zabili wszystkich obrońców, 
w  tym kilku Polaków m.in. 
Franciszka Pietraszewskiego 
i Dembińskiego.

Alamo stało się dla reszty 
Amerykanów symbolem po-
dobnym do bitwy pod Termo-
pilami, gdy 300 Spartan ginąc, 
dało sygnał reszcie Greków do 
stawienia oporu Persom. Ame-
rykanie zorganizowali armię 
pod wodzą generała Sama Ho-
ustona. Jednym z  jego oficerów 
był porucznik Wardziński. 21 
kwietnia 1836 roku armia ame-
rykańska, licząca 910 osób i dwa 
działa, spotkała się z  liczącą 
1300 osób armią meksykańską. 
Amerykanie byli gorzej wypo-
sażeni i  mniej liczni. Pole bi-
twy było specyficzne - położone 
w widłach dwóch rzek. Jedynym 
wyjściem z tego „kotła” był most 
na jednej z  rzek. Wardziński 
wpadł na pomysł zniszczenia 
tego mostu. Przeprawił się przez 
linie wroga i zniszczył przepra-
wę. Obu stronom pozostało już 
tylko walczyć. Amerykanie wy-
grali, zadając sromotną klęskę 
Meksykanom. 700 Meksykanów 
rzuciło broń, 600 zginęło, 200 
zostało rannych. Wielu  utonęło 
w  nurtach rzeki. Według nie-
których przekazów Wardziński 
był oficerem, który pojmał do 
niewoli samego generała Santa 
Annę. Teksas był wolny. 

Sam Houston został prezy-
dentem republiki teksańskiej. 
Później stan przyłączył się do 

Unii. Wardziński rok później zo-
stał zwolniony z wojska. Miał 36 
lat i  słabo znał język angielski. 
W  podziękowaniu za wojenne 
zasługi otrzymał w  Teksasie 
ranczo wielkości 230 akrów 
w powiecie Harris. Praca na roli 
nie trwała długo. W  1845 roku 
kolejny meksykański dyktator 
generał Lopez wszczął kolejną 
wojnę. Wardziński zaciągnął się 
do wojska w stopniu szeregowe-
go. W czasie walk o miasto Mon-
terey przeciwnikiem Wardziń-
skiego był oddział Meksykanów, 
którymi dowodziła kobieta Dos 
Amades. Waleczna wojownicz-
ka zabiła nawet przyjaciela 
naszego bohatera – kapitana 
Fielda. Wardziński poprzysiągł 
jej zemstę. Przebrał się w  strój 
Meksykanina i  udał się do ich 
kwatery, by odszukać Dos Ama-
des. Ponieważ znał hiszpański, 
postanowił podszyć się pod 
posła od jednego z  generałów. 
Używając tego podstępu zdołał 
zabić wojowniczą komendantkę 
jej własnym sztyletem. Wojna 
trwałą do 1848 roku. Ameryka-
nie wygrali. Wardziński wrócił 
na swoje ranczo, gdzie dożył 
końca swych dni.

Po 100 latach, w  1936 roku 
w Dallas, oddano do użytku Salę 
bohaterów, gdzie prezentowani 
byli żołnierze w  służbie Teksa-
su. Wśród wielu tablic znalazła 
się i ta z nazwiskiem Wardziń-
skiego.

(pw)

Zawzięty uczeń
Na początku XX wieku awans na studia był nie lada 
wyzwaniem, zwłaszcza gdy dotyczył pomocnika 
kupca z prowincjonalnego niestety Wąbrzeźna.

XX wiek

Chłopiec nazwiskiem Top-
per był pomocnikiem kupca Bil-
choffa z  Wąbrzeźna. U  swojego 
szefa poznał tajniki kupiectwa, 
ale jego celem była dalsza nauka. 
W wieku 14 lat zakończył naukę 
w szkole, a dalej przygotowywał 
się do egzaminów samodzielnie. 
Był to wielki wysiłek dla mło-
dego człowieka, ale zwieńczony 
sukcesem. 

W  1901 roku gazety toruń-
skie rozpisywały się o  tym, że 
Topper uzyskał awans na studia 
przyrodnicze. Nie sprecyzowano 
na jakie,  ponieważ w  tamtych 
czasach studenci dość swobod-
nie przemieszczali się nie tylko 

po wykładach i  wydziałach, ale 
także zmieniali miejsca studio-
wania. Jeden semestr można 
było spędzić we Wrocławiu, dru-
gi w Lipsku, a  kolejny w Mona-
chium. Chodziło o to, by student 
poznawał nie tylko wiedzę teore-
tyczną, ale także ludzi i miejsca.

Niestety, nie wiemy jak poto-
czyły się dalsze losy Toppera. Jego 
młodsi koledzy mieli już łatwiej, 
ponieważ w  Wąbrzeźnie w  1903 
roku uruchomiono państwowe 
progimnazjum. Liczba studen-
tów wzrosła, chociaż dostanie się 
na studia wciąż wymagało wiel-
kiej wiedzy i samozaparcia. 

(pw)  

Trzy razy śmierć
W 1927 roku w Ryńsku doszło do bulwersującego 
morderstwa. Zakończyło się ono potrójnym wyro-
kiem śmierci.

XX wiek

Do morderstwa doszło w lu-
tym 1927 roku. Ofiarą był miej-
scowy gospodarz Iwańczyk, któ-
ry kilka lat wcześniej przybył tu 
z Ameryki. Nie było to nic nad-
zwyczajnego, ponieważ na po-
dobny krok zdecydowało się spo-
ro osób zza oceanu, po tym jak 
Polska odzyskała niepodległość. 
Niestety bardzo często padali 
ofiarą oszustw. 

Iwańczyk został znaleziony 
o godzinie 3.00 nad ranem przez 
sąsiada. Ten od razu spostrzegł, 
że rany na ciele są podejrzane. 
Żona Iwańczyka utrzymywała, 
że mąż został zabity przez konia 
podczas karmienia. Policja szyb-
ko potwierdziła, że Iwańczyk 
padł ofiarą człowieka, a  właści-

wie trójki ludzi – swojej żony 
i ... dwóch kochanków: Templina 
i  Albina Iwańczyka, który był 
bratankiem zamordowanego. 

Rozprawa przed toruńskim 
sądem była bardzo emocjonu-
jąca, ale szybka i  intensywna. 
Trwała dwa dni. Pierwszego za-
kończyła się o  22.00, a  drugiego 
o 1.30 w nocy. Łącznie wezwano 
30 świadków, a kluczowe okaza-
ły się zeznania 12-letniej dziew-
czynki – Gelesińskiej. Dodatkowo 
w Ryńsku przeprowadzono wizję 
lokalną. Sąd uznał oskarżonych 
za winnych i skazał ich na karę 
śmierci. Obrona nawet nie próbo-
wała złożyć odwołania.

(pw)

Czarna krosta
Do 1888 roku w powiecie wąbrzeskim praktycznie 
nie występowała choroba pod nazwą wąglik. Nie-
stety, od tego czasu liczba zachorowań z roku na 
rok rosła.

XX wiek

Wąglik to choroba kojarzo-
na głównie ze zwierzętami ho-
dowlanymi, ale występuje też 
u  ludzi. Wąglikiem można było 
zarazić się drogą oddechową lub 
skórną. Chorobę rozpoznawano 
po czarnych krostach na cie-
le. Dolegliwość była gwałtowna 
i często po paru dniach kończyła 
się śmiercią w boleściach. 

Tylko w  1900 roku w  po-
wiecie wąbrzeskim na wąglika 
zachorowało 16 dzieci, a 9 zmar-
ło. W 1901 roku władze powiatu 

włączył się do walki z  chorobą. 
Wraz z rzemieślnikami z okolicy 
uzgodniono surowe przepisy do-
tyczące importu siana oraz prze-
mieszczania się koni. Na wąglika 
najczęściej zapadały właśnie ko-
nie, a drogą zakażenia było siano. 
Wprowadzenie restrykcji sprawi-
ło, że liczba zachorowań spadła 
o  połowę. Pierwsza szczepion-
ka ludzka na wąglika powstała 
w 1954 roku. Do tego czasu jedyną 
formą obron przed chorobą była 
prewencja.                               (pw)
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Młoda Polska w Wąbrzeźnie
POSTACI  Dzięki Włodzimierzowi Przerwie-Tetmajerowi w 1921 roku w Wąbrzeźnie powstał Polski 
Instytut Narodowy. Miał on bronić spraw polskich na Pomorzu. Niestety, po śmierci artysty instytu-
cji nie rozwinęła skrzydeł. Przybliżamy biografię malarza i polityka

Było i jest

Rynek z historią
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezentu-
jemy zdjęcie wąbrzeskiego rynku ze zbiorów Naro-
dowego Archiwum Cyfrowego. 

Podstawowym celem NAC 
jest archiwizacja materiałów 
cyfrowych, w  tym dokumen-
tów elektronicznych oraz 
archiwizacja zdjęć, nagrań 
dźwiękowych i  filmów. Część 
z  tych materiałów jest udo-
stępniona online. Narodowe 
Archiwum Cyfrowe gromadzi, 
opracowuje oraz konserwuje 
fotografie, nagrania dźwięko-
we oraz filmy, które wchodzą 
w  skład państwowego zasobu 
archiwalnego. W zbiorach NAC 
znajduje się na dzień dzisiejszy 
14 milionów zdjęć, 30 tysięcy 
nagrań dźwiękowych i dwa ty-
siące filmów.

Wśród zbiorów możemy 
znaleźć kilkanaście zdjęć z na-

szego regionu. Jest między in-
nymi fotografia rynku w Wą-
brzeźnie (obecnie Plac Jana 
Pawła II), wykonana w okresie 
międzywojennym, zapewne 
w latach 20. XX wieku. 

Prosimy o kontakt te oso-
by, które wiedzą, z jakiej okazji 
zostały wykonane zdjęcie i kto 
jest dokładnie umieszczony na 
obu fotografiach. Informacje 
prosimy przesyłać drogą elek-
troniczną na adres s.wisniew-
ski@wpr.info.pl lub dzwoniąc 
do redakcji. 

Wszystkie przedstawione 
fotografie pochodzą z  archi-
wum przedwojennej gazety 
„Ilustrowany Kurier codzien-
ny”.  IKC było to polskie wy-

dawnictwo, działające w latach 
1910-1939 w Krakowie. Założy-
cielem i właścicielem koncernu 
był Marian Dąbrowski. W okre-

sie dwudziestolecia międzywo-
jennego przedsiębiorstwo było 
największym polskim koncer-
nem prasowym, a  jednorazo-

wy nakład wydawanych przez 
nie tytułów wynosił ponad 400 
tys. egzemplarzy. 

(szyw), fot. NAC

Włodzimierz Przerwa-
Tetmajer urodził się w  186 
roku w  Harklowej koło No-
wego Targu. Był synem Adol-
fa Tetmajera i jego pierwszej 
żony, Leonii z  Krobickich. 
W  latach 1875-1886 studio-
wał w Szkole Sztuk Pięknych 
w Krakowie, następnie krót-
ko w  Wiedniu, a  w  latach 
1886-1889 w  Monachium 
i  Paryżu. Kształcił się rów-
nież na Oddziale Kompozy-
cyjnym, kierowanym przez 
Jana Matejkę. 

W  1890 roku ożenił się 
z  Anną Mikołajczykówną, 
córką chłopa z  Bronowic, 
gdzie zamieszkali w  drew-
nianym, krytym strzechą 
domu. Częstym gościem Wło-
dzimierza Tetmajera w  Bro-
nowicach był poeta Lucjan 
Rydel, który za żonę wybrał 
sobie siostrę Anny Tetmaje-
rowej, Jadwigę Mikołajczy-
kównę. Uroczystości wesel-
ne tej pary zostały właśnie 
przedstawione w  dramacie 
„Wesele” Stanisława Wy-
spiańskiego. 

W 1911 roku Włodzimierz 
Tetmajer został posłem do 
parlamentu austriackiego 
z  ramienia Polskiego Stron-
nictwa Ludowego. Dwa lata 
później, w  trakcie rozłamu 
w  PSL-u, opowiedział się po 
stronie orientacji solidary-
stycznej i  niepodległościo-

wej. Był współzałożycielem 
PSL „Piast”. Był także współ-
twórcą „Strzelca” i organizo-
wał jego ćwiczenia w Brono-
wicach. Wszedł do zarządu 
Polskiego Skarbu Wojskowe-
go. W 1912 roku przewodni-
czył obradom założycielskie-
go zebrania Tymczasowej 
Komisji Skonfederowanych 
Stronnictw Niepodległościo-
wych, a  następnie uczestni-
czył w jej pracach.

Po wybuchu wojny zo-
stał delegowany do Naczel-
nego Komitetu Narodowego. 
28 października 1918 roku 
wszedł w  skład Polskiej Ko-
misji Likwidacyjnej w  Kra-
kowie. W styczniu 1919 roku 
wyjechał na konferencję po-
kojową w Paryżu, gdzie wraz 
z  Mikołajem Reyem pośred-
niczył w negocjacjach między 
zespołem Romana Dmow-
skiego a  przedstawicielami 
Józefa Piłsudskiego. W okre-
sie wojny polsko-bolsze-
wickiej działał w  Komitecie 
Obrony Państwa na terenie 
Małopolski Zachodniej, jako 
kierownik sekcji propagan-
dy, pełnomocnik warszaw-
skiej Rady, a wreszcie prezes. 
Na początku kwietnia 1919 
został mianowany przez Mi-
nistra Kultury i Sztuki dele-
gatem przy Generalnym De-
legacie w Krakowie.

Jednak najsłynniejszym 

czynem politycznym Tet-
majera była zgłoszona przez 
niego rezolucja, uchwalona 
przez Koło Polskie w  parla-
mencie wiedeńskim w  1917 
roku stwierdzająca, że jedy-
nym dążeniem narodu pol-
skiego jest odzyskanie nie-
podległej zjednoczonej Polski 
z dostępem do morza.

Na życzenie Józefa Piłsud-
skiego wszedł w skład Komi-
tetu Narodowego Polskiego 
w  1919 roku. Był ekspertem 
delegacji polskiej na konfe-
rencji pokojowej w  Paryżu 
w 1919 roku, zajmującym się 
zagadnieniami polityczny-
mi i  dyplomatycznymi. Był 
przewodniczącym Komitetu 
Obrony Państwowej w  Kra-
kowie od 20 sierpnia 1920 
roku. 

Co ciekawe, w 1921 roku 
założył w Wąbrzeźnie Polski 
Instytut Narodowy, mają-
cy bronić spraw polskich na 
Pomorzu. Niestety, instytu-
cja nie rozwinęła w później-
szych latach skrzydeł. Wło-
dzimierz Przerwa-Tetmajer 
był również członkiem do 
Kapituły Orderu Odrodze-
nia Polski. Artysta zmarł 
26 grudnia 1923 w  Krako-
wie i  został pochowany na 
cmentarzu na Pasterniku 
w Bronowicach Wielkich.

oprac. (szyw)Włodzimierz Przerwa-Tetmajer w 1921 roku założył w Wąbrzeźnie Polski Insty-
tut Narodowy – rysunek autorstwa S. Wyspiańskiego
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce,  
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3,  
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Numery alarmowe

Oświata

Pomoc społeczna

Przedsiębiorstwa
komunalne

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

POLE
REKLAMOWE

EXTRA
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662 061 348
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EXTRA
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Sprzedam ziemię 3 ha, 3 klasa. 
Ciechocin-Kujawy. Kontakt pod 
nr. tel. 605 419 253

Praca

Firma PW Select w  Grabówcu 
zatrudni osoby do pracy w prze-
twórstwie tworzyw sztucznych. 
Telefon kontaktowy: 502 751 
996 i 691 041

Kupie knury maciory odbiór 
z  gospodarstwa waga gotówka 
lub przelew 725 804 742

Opiekunka seniorów- bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w  Brodnicy. Po kursie praca, 
szybki wyjazd. Promedica24 
zaprasza do Punktu Rekruta-
cyjnego w  Brodnicy- ul. Tylna 
1, każdy czwartek, godz. 10-
15.00/tel. 516 051 848

Rolnictwo

Sprzedam kurczaki, brojlery do 
uboju 23 sierpień. Tel. 693 110 
176

Kredyty gotówkowe, konsoli-
dacyjne dla rolników. Tel. 513 
187 903

Tanio sprzedam maszyny rolni-
cze: ciągnik, przyczepa i  inne. 
Tel. 661 259 196

Auto-Moto

Skup aut każdego stanu, uszko-
dzone oraz całe, odbiór z miej-
sca. Tel. 889 883 507

Autoholowanie -pomoc drogo-
wa przewóz aut i maszyn do 5t 
. Pomoc w  uzyskaniu auta za-
stępczego. Tel. 889 883 507

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogroszek 
i  orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, tel. 604 
517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom w  Kowalewie 
Pomorskim. Tel. 692 141 928

Sprzedam działkę budowlaną 
nad jeziorem Wąbrzeźno Cym-
bark około 900 m2, cena do 
uzgodnienia, tel. 604 541 339

Sprzedam lub wynajmę maga-
zyny, trzy po 140 m2, jeden 300 
m2, Wąbrzeźno, ul. 1 Maja 63, 
tel. 604 541 339

Dom parterowy do wykończe-
nia, osiedle leśne Wałycz, tel. 
506 141 913

Sprzedam mieszkanie bezczyn-
szowe o pow. 75 m2 na I piętrze 
w kamienicy w Wąbrzeźnie. Tel. 
507 115 160

Sprzedam dom w  Przydworzu. 
Działka o  powierzchni 1200m2 
, dom 80 m2 kwadratowych. 
Cena 100 000 zł. Tel. 693 369 
697
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Transport koni, krów i  innych 
zwierząt na terenie całej Polski. 
Atrakcyjne stawki i fachowe po-
dejście. Tel. 669 450 043

Różne

Kredyt bez BIK, raty mie-
sięczne. W-no 572-148-
143

Posadzki maszynowe tel. 697 
140 906

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Kupię złom stalowy, sam od-
biorę. Sprzedam drewno. Tel. 
783 011 261

Sprzedam owczarki niemieckie, 
czarne z  rodowodem i  króliki. 
Tel. 889 191 952

Usługi

Pomoc drogowa, kontakt pod 
nr. tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 
10 ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 
miejsc, tel 600 990 042

Usługi
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Psy na wybiegu
WĄBRZEŹNO  Po raz trzeci w Wąbrzeźnie można było obej-
rzeć wystawę psów rasowych i nierasowych. Wśród konkurso-
wych czworonogów goście podziwiali m.in. berneńskiego psa 
pasterskiego, yorka i ratlerka

W minioną sobotę przy Wą-
brzeskim Domu Kultury zapre-
zentowało się dziewięć psów. 
Julia Trzcińska przyprowadziła 
swoją ukochaną Melę rasy ber-
neński pies pasterski. Sporych 
rozmiarów suczka ujęła wszyst-
kich swoją łagodnością i  cierpli-
wością.

– Mela lubi kocią karmę 
i przyjaźni się z kotami. Uwielbia 

też przejażdżki samochodem. 
Jest bardzo łagodna – mówi 
o swojej pupilce Julia.

Mela zwyciężyła w aż dwóch 
kategoriach: posłuszeństwo i pu-
pil publiczności.

Należąca do Wiesławy Szpa-
nowskiej Sonia zdobyła tytuł 
najsympatyczniejszego psa. 
Z ubiegłorocznej wystawy wróci-
ła z tytułem miss.

– Jest bardzo spokojna. Lubi 
się ze wszystkimi zaprzyjaźniać 
i  witać – opowiada właścicielka 
Sonii. 

Zofia Kastner z  zawodu jest 
psim fryzjerem i  posiadaczką 
yorków – Tiny i  Luny. Zasiada-
ła w  jury oceniającym inne psy. 
Yorki według niej mają mnóstwo 
zalet.

– Są małe i nie robią szkód. 
Nie mają sierści tylko włosy, więc 
nie wywołują alergii. Nie stosu-
ję żadnej specjalistycznej karmy. 
Tylko taką dla małych ras. Nie 
są więc drogie w  utrzymaniu – 
przekonuje pani Zofia.

Jury oceniało psy pod wzglę-
dem posłuszeństwa. Ponadto 
przyznało zwierzętom tytuły: 
miss, mistera i  misterka. Bra-
ło też pod uwagę usposobienie 
(najsympatyczniejszy pies), fry-
zurę i  głośność szczekania. Pu-
bliczność niezależnie od jury wy-
brała swojego ulubieńca.

Na wystawie pojawił się gość 
specjalny – niewidoma Kata-
rzyna Głowacka ze swoim psem 
przewodnikiem Maratem.

– Mam go od marca minio-
nego roku – opowiada pani Ka-
tarzyna. – Pomaga mi poruszać 
się bezpiecznie. Omija wszystkie 
przeszkody, które są na wysoko-
ści głowy i  na chodniku. Marat 
musi pokazać bezpieczne przej-
ście, czyli dochodzi do krawęż-
nika, przed pasami zatrzymuje 
się i na komendę „naprzód”, jeśli 
przejście jest wolne, przechodzi. 
Jeżeli jedzie jakiś samochód, a ja 
go nie usłyszę, on musi zastawić 
mi drogę i nie pozwolić przejść. 
Musi pokazać przystanek, ław-
kę, zaprowadzić na pocztę do 
banku czy sklepu, pokazać drzwi 
i schody, do góry lub na dół, on 
to rozróżnia. Marat ma certyfikat 
międzynarodowy, może więc ze 
mną latać samolotem, jest wte-
dy w kabinie i siedzi przy moich 
nogach.

Dużą atrakcją dla wszystkich 
była prezentacja psiego zaprzęgu 
z  psami rasy husky i  malamut. 
Poza konkursem swoje utytuło-
wane psy rasy bulterier zapre-
zentowała Joanna Sokołowska. 
Organizatorem imprezy był Wą-
brzeski Dom Kultury.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wiesława Szpanowska z Sonią

Właściciele czworonogów z dumą prezentowali swoich pupili

Na wystawę przyszli nie tylko właściciele, ale także miłośnicy psów

Każdy czworonóg miał swoich sympatyków
Julia Trzcińska z Melą rasy berneński 
pies pasterski

Zofia Kastner z zawodu jest psim 
fryzjerem i posiadaczką yorków – 
Tiny i Luny

Joanna Sokołowska zaprezentowała 
swoje psy rasy bulterier, które 
na prestiżowych wystawach 
i konkursach zdobywają wysokie noty 
i często tytuły mistrzów

Katarzyna Głowacka ze swoim psem 
przewodnikiem Maratem
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Analizujemy rywali
Piłka nożna  Seniorzy Unii Wąbrzeźno w najbliższą so-
botę rozpoczynają zmagania w toruńskiej A-klasie sezonu 
2017/2018. Postanowiliśmy przyjrzeć się trzem najbliższym 
przeciwnikom biało-niebieskich, z którymi Unici zagrają na 
własnym stadionie

W sezonie 2016/2017 Unia wygrała w Zbójnie z Pogromem 1:0

W domowym meczu z Victorią Czernikowo biało-niebiescy triumfowali 2:0

Unia Wąbrzeźno – Victoria 
Czernikowo, 19 sierpnia, godzina 
17.00

W  Czernikowie doszło do kil-
ku znaczących zmian. Po sezonie 
2016/2017 z  funkcji trenera zespo-
łu zrezygnował Dawid Affelt, a za-
stąpił go młody Rafał Kraczewski. 
26-letni wychowanek Elany Toruń 
związany był z  toruńskim klubem 
przez prawie 10 lat. Następnie re-
prezentował barwy Orląt z  Alek-
sandrowa Kujawskiego oraz Unii 
Gniewkowo. Trenował młodzieżo-
we grupy w  Pomorzaninie Toruń, 
a praca z Victorią będzie jego de-
biutem na poziomie seniorów. 

Jedenastka z Czernikowa zaim-
ponowała wynikami w  początko-
wej fazie przedsezonowych sparin-
gów, co mogło świadczyć o sporym 
potencjale tego zespołu. W  trzech 
ostatnich starciach Victoria mu-
siała jednak uznać wyższość rywali 
i zapewne nieco podburzyła swoje 
wysokie morale. Podopieczni Kra-
czewskiego na początek pokonali 
Flisaka Złotoria (klasa okręgowa) aż 
7:1, a następnie wygrali ze Startem 
Dynamik Toruń 6:1, przegrali z Sa-
turnem Ostrowite 1:2, nieznacz-
nie ulegli Unii Gniewkowo 2:3 i nie 
sprostali Orłowi Głogowo (2:4).

W sezonie 2016/2017 Unia Wą-

brzeźno na własnym stadionie 
wygrała z Czernikowem 2:0, zaś na 
wyjeździe pokonała rywala 2:1, in-
kasując komplet sześciu punktów. 

Unia Wąbrzeźno – Pogrom 
Zbójno, 27 sierpnia, godzina 
17.00

Przez pierwszą połowę po-
przedniej kampanii wydawało się, 
że ekipa ze Zbójna skazana jest na 
spadek do B-klasy. Drużyna grała 
fatalnie, przegrywała mecz za me-
czem i  trudno było znaleźć opty-
mistów, wierzących w  pozostanie 
tego zespołu w gronie A-klasowych 
drużyn. W  trakcie zimowej prze-
rwy Pogrom przeszedł jednak 
prawdziwą metamorfozę i wiosną 
prezentował się zupełnie inaczej – 
regularnie punktował i  spokojnie 
zapewnił sobie utrzymanie.

Zespół przed startem rundy je-
siennej dokonał kilku zmian w skła-
dzie (najistotniejsza to powrót Ma-
tusza Modrzejewskiego z  Drwęcy 
Golub-Dobrzyń), osiągając dobre 
wyniki w  grach sparingowych. Na 
początek team ze Zbójna uległ 
wprawdzie LZS-owi Bobrowo aż 2:5, 
ale później jego forma zwyżkowała. 
W starciu z Drwęcą Pogrom wygrał 
4:3, pokonał również 2:0 Saturn 
Ostrowite, w Okręgowym Pucharze 
Polski wyeliminował Start Dynamik 

Toruń (2:0), a na zakończenie uległ 
Grotowi Kowalki 0:2.

Unici w  sezonie 2016/2017 na 
swoim obiekcie z  Pogromem zre-
misowali 0:0, zaś na wyjeździe po-
konali rywala 1:0, a bohaterem tej 
potyczki był golkiper MKS-u Michał 
Cyrklaf. 

Unia Wąbrzeźno – STS Za-
mek Bierzgłowski, 2 września, 
godzina 17.00

Zamek przed startem każdego 
sezonu po cichu marzy o awansie 
do klasy okręgowej, ale liga szybko 
weryfikuje ich plany. Wiele wska-
zuje na to, że w kampanii 2017/2018 
może być podobnie. Podopieczni 
Macieja Waltera powinni uplaso-
wać się w górnej części tabeli, ale 
z  obecną kadrą nie będą raczej 
w stanie zagrozić czołowym zespo-
łom. 

O  sile STS-u  stanowią gracze, 
którzy w Zamku występują już od 
dawna. Bartosz Oleszek nadal jest 
motorem napędowym ofensyw-
nych akcji, a  za ich finalizację od-
powiada Piotr Zalewski. W  środku 
pola dzieli i  rządzi brat trenera, 
Łukasz Walter, który sprawuje rów-
nież funkcję kapitana jedenastki. 
Największym klubowym hitem 
transferowym było zakontrak-
towanie bardzo doświadczonego 

Marcina Wróbla – wieloletniego 
kapitana, a  później prezesa Elany 
Toruń, który ostatnio reprezento-
wał barwy Iskry Ciechocin. Ciężko 
jednak przewidzieć, czy Wróbel (ze 
względu na zawodowe obowiąz-
ki) będzie w stanie grać w każdym 
meczu STS-u.

W  sparingach Zamek wygrał 

z  Ogniwem Zegartowice 3:1, prze-
grał ze Zdrojem Ciechocinek 2:3, 
uległ Orłowi Głogowo 1:3 i pokonał 
Wisłę Fordon 7:3.

MKS w  sezonie 2016/2017 wy-
grał z Zamkiem w Wąbrzeźnie 3:1, 
a na wyjeździe zremisował 0:0.

(kl)
 fot. archiwum

Piłka nożna

Przygotowania młodzieży
Młodzi zawodnicy wąbrzeskiej Unii nie zwalniają tempa i nadal intensywnie 
przygotowują się do ligowych rozgrywek. W minionym tygodniu rozegrali kolej-
ne spotkania kontrolne.

Na obozie w Czaplinku kolejne gry sparingowe zanotowali młodzicy i trampkarze

W środę na obozie w Czaplinku 
młodzicy i  trampkarze MKS-u  ry-
walizowali z  ekipą Kotwicy Koło-
brzeg. W tej konfrontacji lepiej za-
prezentowali się gracze z rocznika 
2003, którzy pokonali swoich opo-
nentów 1:0, po golu Mateusza Wil-
my. Rok młodsi koledzy ulegli Ko-
twicy 1:4, a honorową bramkę dla 

MKS-u strzelił Karol Zaborowski. 
Po powrocie ze zgrupowania te 

same ekipy, już na obiekcie w Wą-
brzeźnie, podejmowały rówieśni-
ków z  Drwęcy Golub-Dobrzyń. 
Trampkarze wygrali aż 8:1, a mło-
dzicy zaaplikowali oponentom trzy 
bramki, nie tracąc przy tym żad-
nej. 

Wartościowy sparing mają za 
sobą również juniorzy. Biało-nie-
bieska ekipa w niedzielę wyjechała 
do Włocławka i tam walczyła z do-
brze znanym UKS-em SMS-em. Po-
jedynek zakończył się remisem 1:1, 
a na listę strzelców po stronie Unii 
wpisał się Eryk Gajewski.

(kl), fot. FB Unia Wąbrzeźno

UKS SMS Włocławek vs. Juniorzy Unia Wąbrzeźno

1 (0:0) 1
Gole

Gajewski

Wyniki gier sparingowych:

Trampkarze Unia Wąbrzeźno vs. Drwęca Golub-Dobrzyń

8 (3:0) 1
Gole

Wilma (2), Zaborowski (2), Cieślik (2), Budzyń, Kuczkowski

Młodzicy Unia Wąbrzeźno vs. Drwęca Golub-Dobrzyń

3 (2:0) 0
Gole

Maciejewski, Mroczka, Wojdak
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Zwycięstwo przed ligą
PIŁKA NOŻNA  W ostatnim meczu sparingowym przed 
początkiem rundy jesiennej A-klasy Unia Wąbrzeźno pew-
nie pokonała Wisłę Grudziądz 3:1

Unia Wąbrzeźno 
VS.

Wisła Grudziądz 

3 (3: 0) 1
Gole

Szymon Marszałek 21’, Dariusz 
Kalinowski 23’, Mazurowski 41’

Skład

Andrzejewski – Domachowski, 
Literski, Drapiewski, Kamycki, Cie-
chacki, S. Marszałek, Hancyk, Leis, 
Mazurowski, D. Kalinowski

Unici towarzyską potyczkę 
z  grudziądzką Wisłą rozegrali na 
głównej płycie stadionu MKS-u. 
Na obiekcie stawiła się spora grupa 
kibiców, którzy z  wyraźnym utę-
sknieniem wyczekują pierwszego 
starcia biało-niebieskich w  toruń-
skiej A-klasie. 

Podopieczni Roberta Ko-
ścielaka zaimponowali zwłaszcza 
w premierowej odsłonie sobotniej 
konfrontacji. W 21. minucie na listę 
strzelców wpisał się Szymon Mar-
szałek, a 120 sekund później wynik 
podwyższył Dariusz Kalinowski. 
Cztery minuty przed przerwą trze-
cią, i jak się później okazało ostat-
nią bramkę, zdobył kapitan Paweł 

Mazurowski, a wąbrzeska jedenast-
ka do szatni schodziła przy wyniku 
3:0.

Po zmianie stron Unici nieco 
zwolnili tempo gry, spadła również 
skuteczność ofensywnych ataków. 
Efektem takiego obrotu spraw była 
honorowa bramka dla gości, a star-
cie zakończyło się ostatecznie wy-
graną MKS-u w stosunku 3:1.

W  najbliższą sobotę jedenast-
ka biało-niebieskich zainauguruje 
jesienną rundę klasy A, podejmując 
przed własną publicznością zespół 
Victorii Czernikowo. Początek me-
czu zaplanowano na godzinę 17.00.

(kl) 
fot. archiwum

Znamy kadrę 
młodzików 
Unia Wąbrzeźno ogłosiła skład zespołu młodzika 
starszego, który od nowego sezonu grać będzie w I li-
dze wojewódzkiej.

Piłka nożna

W sezonie 2017/2018 wąbrze-
ski klub zgłosił do rozgrywek 
dwa zespoły młodzików. Star-
szy (rocznik 2005) występować 
będzie w  zmodyfikowanej I  li-
dze wojewódzkiej, młodszy zaś 
(rocznik 2006) zagra w  III lidze 
okręgu Toruń. 

Trenerem star-
szej ekipy będzie 
Robert Tomaszew-
ski, który wyty-
pował skład na 
nadchodzącą kam-
panię. W  drużynie 
znalazło się 23 pił-
karzy – dziewięciu 
z rocznika 2005 i aż 
czternastu z  rocz-
nika 2006. 

Pozostali gracze 
młodzika młodsze-
go stanowić będą 
III-ligową drużynę, 
którą będzie pro-
wadził Paweł Pe-
pliński. Podopiecz-
ni Pelplińskiego, ze 
względu na póź-
niejszy termin roz-
poczęcia sezonu, 
wznowią treningi 
w  ostatnim tygo-
dniu wakacji.

(kl)

Kadra młodzików starszych 
na I ligę wojewódzką:

1. Bezlyt Tomasz, rocznik 2006, ZS Ryńsk
2. Boczek Jakub, rocznik 2006, SP3
3. Cieślikowski Marcel, rocznik 2006, ZS Zieleń
4. Drozdalski Sebastian, rocznik 2006, SP3
5. Jabłoński Jakub, rocznik 2006, SP3
6. Kamiński Mateusz, rocznik 2006, SP3
7. Kempa Nikodem, rocznik 2006, SP3
8. Krebel Nikodem, rocznik 2006, SP3
9. Lewandowski Kacper, rocznik 2006, SP3
10. Nawalaniec Jędrzej, rocznik 2006, SP2
11. Patyk Kacper, rocznik 2006, SP3
12. Pawłowski Antonii, rocznik 2006, ZS Ryńsk
13. Tomaszewski Igor, rocznik 2006, ZS Ryńsk
14. Wojdak Mikołaj, rocznik 2006, SP3
15. Ciupak Bartosz, rocznik 2005, SP3
16. Czerwiński Wiktor, rocznik 2005, SP2
17. Czerwiński Oliwier, rocznik 2005, SP3
18. Głowacki Maciej, rocznik 2005, SP3
19. Kaspirowicz Wiktor, rocznik 2005, SP2
20. Maciejewski Aron, rocznik 2005, SP3
21. Mroczka Jakub, rocznik 2005, SP3
22. Pelka Daniel, rocznik 2005, Jarantowice
23. Sikora Jakub, rocznik 2005, Książki 

Rugby

Wilkołaki szkolą i trenują
W minioną sobotę na boisku przy Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie prze-
prowadzono kolejne spotkanie z najmłodszymi adeptami rugby, a w Krakowie 
specjalistyczne szkolenie zaliczyli zawodnicy WSR: Paweł Ładniak i Paweł Dala-
siński.

Zajęcia dla najmłodszych 
rozpoczęto już o godzinie 9.00. 
Pomimo niesprzyjającej aury, na 

murawie wąbrzeskiego boiska 
stawiło się wiele nowych osób, 
co świadczy o tym, że inicjatywa 
Wilkołaków dociera do miesz-
kańców i zachęca ich do aktyw-
nego spędzania wolnego czasu. 

– Nasze dzisiejsze zajęcia 
zostały wyjątkowo skrócone, bo-
wiem sparingowe mecze na tej 
samej płycie miały zaplanowane 
młodzieżowe drużyny Unii. Cie-
szymy się jednak ze wzrastającej 
frekwencji i czekamy na kolejne 
tego typu przedsięwzięcie – wy-
jaśnił rzecznik i  zawodnik Wil-
kołaków Rafał Dembowski. 

Tego samego dnia dwóch za-
wodników WSR: Paweł Ładniak 
i Paweł Dalasiński, udało się do 
Krakowa na specjalny kurs pro-
wadzony przez wybitnego tre-
nera z RPA – Conrada Boshoff ’a. 
Gracze mieli okazję poćwiczyć 

elementy związane z  kopaniem 
owalnej piłki. 

–  Każdy, kto uważa, że wy-
kop piłki do rugby jest czymś 
prostym, powinien sam spró-
bować swoich sił. Precyzyjne 
skierowanie futbolówki wyma-
ga bardzo dużych umiejętności 
i wielokrotnie decyduje o losach 
spotkania. Jednocześnie zapra-
szamy graczy, którzy szukają 
nowych wyzwań na nasz naj-
bliższy trening. Równocześnie 
zachęcamy rodziców, aby w ko-
lejne soboty przyprowadza-
li swoje pociechy. Tworzy się 
u nas powoli mała grupka dzieci, 
którym, przy odpowiedniej fre-
kwencji, moglibyśmy w  całości 
poświęcić sobotnie zajęcia – do-
dał na zakończenie Dembowski.

(kl) 
fot. FB WSR

Tak prezentują się certyfikaty po zakończonym szkoleniu

Paweł Ładniak i Paweł Dalasiński 
wraz z trenerem Conradem Boshoff ’em (w środku)


